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Wystawa, którą warto 
zobaczyć

Zielone światło dla 
chorych 

Zmiany w wąbrzeskiej 
lecznicy

      Wąbrzeźno

Jelenie grasowały po mieście

      Wąbrzeźno

To prawie wszystko w tym roku
Dobiega końca zaplanowany na ten rok drugi etap rewitalizacji wąbrzeskiego Placu Jana 
Pawła II. Wszystko wskazuje na to, że robotnicy grudziądzkiej firmy dotrzymają terminu  
i ukończą w tym miesiącu układanie kostki na głównej części placu. 

We wtorek robotnicy pracowali wokół Pomnika Żołnierza Polskiego

We wtorek, kiedy zamykali-
śmy ten numer tygodnika „CWA”, 
wszystko wskazywało na to, że 
robotnicy z grudziądzkiego „Pra-
sbetu”, mimo deszczu zdążą się  
w terminie uporać się z głównym 
zadaniem, jakie mieli do wykona-
nia jeszcze w tym miesiącu, czyli 
z ułożeniem granitowej kostki na 
głównej płycie placu.

Będzie to koniec większych 
prac w ramach rewitalizacji Placu 
Jana Pawła II w tym roku. Do wy-
konania pozostaną jeszcze prace 
porządkowe, po których przepro-
wadzeniu będzie wyraźnie widać 
odnowioną płytę rynku. W naj-
bliższych tygodniach na odnowio-
ną fontannę powrócą rzeźby jasz-
czurek, które przeszły gruntowną 
konserwację.

Po zakończeniu tegorocznych 
prac widać już wyraźnie, jak duży 
był ich zakres. Pokryta granitem 
powierzchnia placu i chodniki 
robią wrażenie na mieszkańcach 

i turystach. Zostały także rozsta-
wione nowe ławki, a cały plac jest 
rzęsiście oświetlony. Iluminacja 
placu będzie jeszcze pełniejsza, 
gdy włączone zostanie oświetlenie 
przy Pomniku Żołnierza Polskiego 
i fontannie. Ciekawym elementem 
dekoracyjnym jest umieszczona 
na środku placu mozaika przed-
stawiająca herb miasta ułożona  

z polerowanych, granitowych ele-
mentów.

Kompleksowa modernizacja 
wąbrzeskiej starówki ma być za-
kończona jesienią przyszłego roku. 
Wiosną robotnicy rozpoczną pra-
ce na uliczkach prowadzących do 
rynku.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

W środę rano na Osiedlu 
Marysieńka udający się do pracy 
mieszkańcy zobaczyli trzy jelenie. 
Zwierzęta były przestraszone i szu-
kały wyjścia z miasta. Kilkakrotnie 
przekroczyły ulicę Kętrzyńskiego. 
Kierowcy przejeżdżających samo-
chód gwałtownie hamowali. 

Zwierzęta udały się na miej-
skie targowisko i stamtąd tra�ły 
na Plac Jana Pawła II. Policjanci 
i strażnicy miejscy próbowali za-
trzymywać ruch samochodów aby 
zwierzęta mogły wyjść z miasta. 
Jelenie całe i zdrowe opuściły po 
kilku minutach Wąbrzeźno.

Przez kilka minut Wąbrzeźno było sparaliżowane przez trzy jelenie, które przebiegły przez 
całe miasto. Zwierzętom i ludziom nic się nie stało. 

Realizacja projektu rozpoczę-
ła się 1 września. Potrwa do 30 
kwietnia przyszłego roku. Uczest-
niczki wzięły już udział w 15 go-
dzinach treningu z psychologiem. 
Poznawały m.in. własne kompe-
tencje zawodowe i umiejętności 
społeczne. Uczyły się także wyra-
żania emocji, asertywności i ra-
dzenia sobie ze stresem.

- Szkolenie ma pomóc opano-
wać umiejętność swobodnego ko-
munikowania się z innymi, pracy 
w zespole czy osiągania założonych 
celów. Podczas treningu psycholog 
stosuje atrakcyjne metody - wykła-

Jak przypuszczają strażnicy 
miejscy zwierzęta tra�ły na osie-
dle, ponieważ wcześniej musiały 
zostać wypłoszone przez ludzi. 
Najprawdopodobniej jelenie mają 
również teraz okres godowy. 

Szyw

dy, ćwiczenia grupowe i w parach, 
testy, scenki, analizę fragmentów 
�lmów, pokazy slajdów – infor-
muje Magdalena Zygnarowska,                                                                                          
koordynatorka merytoryczna pro-
jektu.

Kolejnym etapem jest tur-
nus rehabilitacyjny. Uczestniczki  
w październiku pojadą na dwa 
tygodnie do Jarosławca. W sana-
torium wezmą udział w konsul-
tacjach medycznych, zabiegach 
rehabilitacyjnych i imprezach in-
tegracyjnych.

(kr)

      Wąbrzeźno

Aktywność ponad wszystko
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie pod-
pisało umowę na dofinansowanie projektu pn. „Aktywność 
ponad wszystko”. Skorzysta z niego osiem kobiet po ma-
sektomii, zrzeszonych w stowarzyszeniu „Amazonek”.
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      Powiat

Ilu zagłosowało?
W naszej redakcji odebraliśmy wiele telefonów w sprawie artykułu dotyczącego głosów 
oddanych na radnych. Na Państwa prośbę zamieszczamy szczegółowe wyniki, jakie osią-
gnęli poszczególni rajcy. Tym razem głównym kryterium jest nie liczba uzyskanych gło-
sów, a procent jaki ona stanowi w danym okręgu.

- Problem z przeprowadze-
niem tego remontu polegał na tym, 
że nie mogliśmy zakłócić normal-
nej działalności oddziału, na któ-
rym leżą obłożnie chorzy pacjenci 
– wyjaśnia dyrektor szpitala Michał 
Roślewski. – Odnowione zostały 
wszystkie ściany i su�ty w salach, 
czyli łącznie ponad 2500 metrów 
kwadratowych powierzchni. Tam, 
gdzie było trzeba, wymienialiśmy 
armaturę sanitarną, na przykład 
fartuchy umywalek. Zależy nam 
na poprawie standardu usług  
w naszym szpitalu. Postanowili-
śmy zacząć remonty właśnie od 
tego zakładu, dlatego, że leżą tam 
pacjenci obłożnie chorzy, wielu  
z nich długo przebywa w szpitalu. 
Dlatego uznaliśmy, że najpierw im 
trzeba zapewnić godziwe warunki 
leczenia. Użyte materiały zostały 
dopasowane nie tylko pod kątem 
estetyki, ale zostały też przebadane 
toksykologicznie. Cały ten remont 
wykonany został za pieniądze po-
chodzące ze środków własnych 
szpitala.

W zakładzie już na pierwszy 
rzut oka widać poprawę estetyki. 
Zdaniem personelu ZOL o wiele 
łatwiej jest teraz zachować nie-
zbędną w szpitalu higienę. Przed-
tem, gdy część ścian pokryta była 
płytkami, fugi pomiędzy nimi były 

      Wąbrzeźno

Zielone światło 
dla chorych
W Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym został przeprowadzo-
ny remont.

miejscem, w którym potencjal-
nie mogły gromadzić się zarazki. 
Obecnie ściany łatwo jest zmyć.

W Zakładzie Opiekuńczo-
Leczniczym wyremontowana zo-
stała także świetlica i znalazło się 
miejsce na pokój socjalny. Remon-
ty zostały przeprowadzone także 
na oddziale wewnętrznym. 

- Na internie wyremontowa-
liśmy wszystkie ubikacje – mówi 
Michał Roślewski. – Nie da się 
ukryć, że tam najtrudniejszym za-
daniem było zlikwidowanie w nich 
plam po dymie papierosowym. 
Przygotowujemy się do tego, by na 
oddziale wewnętrznym urucho-
mić instalację tlenową zamonto-
waną w ścianach. Została ona za-
instalowana ładnych parę lat temu, 
ale nie była używana, a chcemy by 
z sal dla pacjentów zniknęły butle 
tlenowe. Zmiany w naszym szpita-
lu to nie tylko remonty. Intensyw-
nie pracujemy nad wnioskami nie-
zbędnymi do uzyskania unijnych 
pieniędzy, które przeznaczymy na 
zakup nowego sprzętu. Zmianą, 
której nie widać z zewnątrz, ale 
która na pewno będzie odczuwana 
przez pacjentów jest reorganizacja 
pracy biurowej. Pracujemy nad 
poprawieniem obiegu dokumen-
tacji medycznej.

tekst i fot. Jarek Brzuska

W ZOL pacjenci i ich goście mogą już korzystać z odnowionej świetlicy



Znudziło Ci się to jak wyglądasz?
Chcesz spróbować czegoś nowego?

Lubisz zmiany?

AVON już teraz zaprasza Cię na 

JESIENNE METAMORFOZY
W programie:

- mini SPA (maseczki, zabiegi  
parafinowe),

-darmowe testowanie kosmetyków,
-bezpłatne spotkanie z kosmetyczką  

i fryzjerką,
- i wiele innych atrakcji…

Zapraszamy w dniach  
od 4 do 8 października 2010 r. 

godz. 10:00-17:00, 
Wąbrzeźno, 

ul. Kościelna (w centrum, 
 obok sklepu Familia).

Zapewniamy na miejscu możliwość 
zakupu produktów!
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Policjanci zatrzymali pijanego kierowcę suzuki. Mężczyzna 
zjechał z drogi i wpadł do rowu. Inny z zatrzymanych kie-
rowców miał prawie 2,5 promila alkoholu w organizmie. 
Za kierowanie samochodem po pijanemu grożą dwa lata 
więzienia.

      Powiat

Wjechał do rowu

Policjanci razem ze strażnikami łowieckimi sprawdzali lasy 
w powiecie wąbrzeskim. Funkcjonariusze kontrolowali czy 
nie dochodzi na tym terenie do kłusownictwa.

      Nielub

Kłusownicy na celowniku

      Wąbrzeźno

Widać, ile się zmieniło
22 września w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury otwarta została wystawa dokumentu-
jąca dwudziestolecie samorządu miejskiego. Ekspozycja godna jest polecenia wszystkim 
mieszkańcom miasta, gdyż przedstawione na niej eksponaty dokumentują nie tylko dzia-
łania pięciu kadencji rady miasta, ale wszystko, co zmieniło się w Wąbrzeźnie podczas 
minionych dwóch dekad.

Patrząc na wnętrze galerii od-
nieść można wrażenie, że tym ra-
zem organizatorzy wystawy mieli 
problem z pewnego rodzaju „klę-
ską urodzaju”. Ściany galerii i półki 
gęsto wypełnione były ekspona-
tami dokumentującymi dwa lata 
historii miasta. Uwagę przyciągały 
panoramy miasta z lotu ptaka, na 
których warto było uważniej sku-
pić wzrok, gdyż wyeksponowane 
zostały zarówno fotogra�e sprzed 
lat, jak i tegoroczne. Organizato-
rzy wystawy przyznają, że trudno 
było im wybrać eksponaty w spo-
sób wyczerpująco dokumentujące 
dwadzieścia lat działań miejskiego 
samorządu.

- Przedstawiając publikacje 
o mieście postanowiliśmy skupić 
uwagę nie tyle na publikacjach 
książkowych, co na drukach ulot-
nych, takich jak na przykład ulot-
ki przedwyborcze – powiedziała 
dyrektor Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej Aleksandra 
Kurek. – Oczywiście, w naszej bi-
bliotece, jako w instytucji publicz-
nej nigdy nie prowadziliśmy żadnej 
kampanii wyborczej, ale zbieramy 
te plakaty i ulotki, gdyż można 
z nich odczytać niuanse najnow-
szej historii naszego miasta. Pod-
czas pierwszych demokratycznych 
wyborów drukowanie ulotek było 

rzadkością, ale mamy listy wybor-
cze z tamtych czasów. Co ciekawe, 
okazuje się, że prędzej czy póź-
niej większość z przedwyborczych 
obietnic została spełniona. Nieste-
ty, nie dotyczy to naszej biblioteki, 
choć nie raz obiecywano nam po-
prawę warunków lokalowych.

Ekspozycja jest podzielona na 
kilka działów tematycznych. Zna-
lazło się na niej miejsce także na 
wyeksponowanie insygniów mia-
sta: herbu, �agi i hymnu. Podczas 
samego otwarcia wystawy goście 
mieli także okazję oglądać pokaz 
multimedialny będący dokumenta-
cją fotogra�czną minionego dwu-

dziestolecia. Wprawdzie slajdy były 
pokazywane jedynie w dniu otwar-
cia wystawy, ale już niebawem bę-
dzie można je obejrzeć w sieci, na 
internetowej stronie urzędu miasta: 
http://www.wabrzezno.com .

- Zależało nam także na poka-
zaniu roczników miejskiej kroniki 
– zaznaczyła kierownik działu pro-
mocji urzędu miasta Gizela Pijar. – 
Wprawdzie ostatnio popularniejszą 
jej formą jest jej forma elektronicz-
na, czyli nasza strona internetowa, 
ale sądzę, że interesująca jest moż-
liwość obejrzenia starannie, ręcznie 
kaligrafowanych roczników z po-
wklejanymi zdjęciami. Ta wystawa 
przedstawia konglomerat różnych 
dziedzin życia w naszym mieście 
w ciągu minionych dwóch dekad. 
Sądzę, że każdy, kto ją odwiedzi, 
znajdzie na niej jakiś interesujący 
eksponat, który przypomni mu wy-
darzenia ostatnich dwudziestu lat.

Wystawa „Dwudziestolecie 
wąbrzeskiego samorządu” w Wą-
brzeskim Domu Kultury będzie 
trwała do 1 października. 

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

Gości wernisażu powitał burmistrz Bogdan Koszuta

Zainteresowanie wzbudzały nawet najdrobniejsze eksponaty

Goście przybyli na otwarcie wystawy

W piątek około godziny 11:00 
dyżurny wąbrzeskiej komendy 
otrzymał telefoniczną informację 
od przypadkowego świadka wy-
padku w Wielkich Radowiskach. 
Natychmiast pojechali tam poli-
cjanci drogówki.

Funkcjonariusze ustalili, że 
samochód suzuki zjechał na lewą 
stronę drogi a następnie wje-
chał do rowu. Podczas rozmowy 
z 37-letnim kierującym autem 
funkcjonariusze wyczuli silny za-

pach alkoholu. Kiedy sprawdzili 
stan trzeźwości mężczyzny okaza-
ło się, że miał 2,6 promila alkoholu 
w organizmie. 

Dwa dni później w Jarantowi-
cach wpadł inny kierowca (28 lat). 
Mężczyzna był pijany. Miał 2,43 
promila alkoholu w wydychanym 
powietrzu. 

Obu pijanym kierowcą grożą 
dwa lata pozbawienia wolności.

Szymon 

Wiśniewski

R E K L A M A

W piątek w nocy przez kilka 
godzin policjanci wspólnie z funk-
cjonariuszami Państwowej Straży 
Łowieckiej patrolowali lasy Le-
śnictwa Nielub. Do zadań patroli 
należało między innymi ujawnia-
nie i zwalczanie kłusownictwa le-
śnego, kontrola legalności i prawi-
dłowości polowań.

Był to pierwszy tego typu 

wspólny patrol, który zapocząt-
kował współpracę policjantów  
i strażników łowieckich. Wspól-
ne działania mają zwalczać prze-
stępstwa i wykroczenia w zakre-
sie łowiectwa i w konsekwencji 
wyeliminować to zjawisko. Za 
kłusownictwo leśne grozi pięć lat 
więzienia.

Szyw

Antoni Libera to reżyser te-
atralny, tłumacz i pisarz. W 1999 
roku nominowany do nagrody 
Nike za powieść „Madame”. Za 
tę powieść zdobył też I nagrodę  
w pierwszej edycji konkursu wy-
dawniczego ogłoszonego przez 
krakowskie wydawnictwo „Znak”. 
Został uhonorowany również pre-
stiżową nagrodą im. Andrzeja Ki-
jowskiego.

Dzieło „Madame” uznane 
jest za jego udany debiut literacki. 
Dotychczas autor znany był jako 
tłumacz i reżyser. Ta powieść to 
piękna opowieść maturzysty, mło-
dego mężczyzny zafascynowanego 
nauczycielką języka francuskiego. 
Marzenia, młodzieńcza namięt-
ność, poszukiwanie i odkrywanie 
prawdy o życiu prowadzone są  
w perspektywie smutnej szarości 
dnia Polski lat 60.

Spotkanie �nansowane jest 
przez Instytut Książki w ramach 
programu „Tu czytam” - Dyskusyj-
ne Kluby Książki – mówi dyrektor 
biblioteki Aleksandra Kurek.

Agnieszka Zielińska

Wąbrzeska biblioteka zaprasza na spotkanie autorskie Ê
z Antonim Liberą. Miłośnicy jego dzieł będą mogli się spo-
tkać w piątek o godz. 15:30 w galerii Wąbrzeskiego Domu 
Kultury.

      Wąbrzeźno

Spotkanie z pisarzem
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      Wąbrzeźno

„Eko” dzieci z Trójki 
„Chrońmy bioróżnorodność – segregujmy odpady” to hasło 
XVII akcji „Sprzątanie świata – Polska 2010”. Do akcji aktyw-
nie włączyli się uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeźnie.

Sprzątanie świata to między-
narodowa kampania odbywająca 
się na całym świecie w każdy trze-
ci weekend września. Celem akcji 
jest podniesienie świadomości 
ekologicznej mieszkańców miast 
i wsi oraz uaktywnienie i zjed-
noczenia społeczności szkolnej. 
Zachęca do działań na rzecz po-
prawy stanu środowiska lokalnego 
i zwraca uwagę na powstawanie 
coraz większej liczby nielegalnych 
wysypisk śmieci. Ogólnopolskim 
koordynatorem akcji „Sprzątanie 
Świata” jest Fundacja Nasza Zie-
mia. 

 Mimo że akcja skierowana 
jest do wszystkich mieszkańców 
miast i wsi, to najchętniej uczest-
niczą w niej najmłodsi. 17 wrze-
śnia uczniowie Szkoły Podstawo-
wej nr 3 z zapałem przystąpili do 

sprzątania. Koordynatorami akcji 
były nauczycielki przyrody Lidia 
Będziechowska i Iwona Świerk. 
Dzieci z klas I-III wraz z wycho-
wawcami sprzątały teren wokół 
szkoły. Klasy IV-VI zbierały śmie-
ci  na terenie boiska „Malta”, uli-
cy Łabędziej, w parku na Górze 
Zamkowej, w okolicach am�teatru 
i plaży. Uczniowie zebrali 8 wor-
ków śmieci, w których przeważały 
odpady plastykowe i papierowe. 
Dzieci zauważyły, że liczba śmieci 
w porównaniu z zeszłym rokiem 
znacznie się zmniejszyła. Jest to 
powód do radości, bo oznacza, że 
działania na rzecz ochrony środo-
wiska naturalnego przynoszą po-
żądane efekty.

Paulina 

Grochowalska

      Powiat

Trawnik dla wszystkich
Można już korzystać z trawników, bez obawy, że otrzymamy 
mandat za niszczenie zieleni.

Do tej pory za piknik na traw-
niku groził mandat. Od 20 wrze-
śnia dzięki nowelizacji kodeksu 
wykroczeń, wszystko zależy od 
zarządców terenów zielonych. To 
wspólnoty i spółdzielnie miesz-
kaniowe oraz administracja, a 
w przypadku terenów miejskich - 
władza - wyznacza  teren przezna-
czony do celów rekreacyjnych. 

-W tym roku strażnicy miej-

scy wypisali kilkanaście man-
datów za niszczenie zieleni, ale 
w zdecydowanej większości byli 
to kierowcy parkujący swoje sa-
mochody na trawnikach - mówi-
Krzysztof Grzybek, komendant 
Straży Miejskiej w Wąbrzeźnie. 

Ewa 

Kalinowska

      Wąbrzeźno

Podróże to świetna zabawa
W wąbrzeskim Zespole Szkół Zawodowych funkcjonuje Klub Turystyczny „Włóczykij”, który 
działa przy Stowarzyszeniu „Inicjatywa”. Młodzi podróżnicy widzieli już sporą część Polski 
i kawałek Europy. 

Klub Turystyczny „Włóczykij” 
istnieje 8 lat. Od 2006 roku działa 
w ramach Stowarzyszenia „Inicja-
tywa”, którego prezesem jest Woj-
ciech Trzciński, nauczyciel geogra-
�i z Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie. Prezes stowarzysze-
nia wraz z Marcinem Lewickim są 
opiekunami Klubu Turystycznego. 
Członkowie klubu to uczniowie ZSZ 
w Wąbrzeźnie. Wąbrzeski „Włóczy-
kij” znany jest przede wszystkim 
z organizowania wycieczek, rajdów 
rowerowych i obozów wędrownych.  
Działania klubu obejmują również 
organizowanie warsztatów dla mło-
dzieży. Zebrania koła odbywają się 
co tydzień, kiedy to planowane są 
szczegółowo trasy kolejnych wycie-
czek. Młodzi podróżnicy dzielą się 
również pomysłami dotyczącymi 
np. sposobów pozyskania fundu-
szy na kolejne wyprawy. Co roku 
„Włóczykij” organizuje kilka wyjaz-
dów, z których korzystają również 
uczniowie spoza klubu. 

W 2006 roku podróżnicy po-
dziwiali wspaniałe plaże w Rimini 
we Włoszech, natomiast coroczną 
tradycją stały się już wyjazdy w Ta-
try Słowackie. 

- Myślę, że długo się jeszcze nie 
znudzą. Zdarza się, że ci, którzy od-
wiedzali je jako uczniowie, wracają 
potem z własnymi dziećmi – mówi 
opiekun Klubu Wojciech Trzciński.

Najczęściej wspominają wyjazd 
w Karkonosze z 2008 roku, który  
był pełen przygód, jak np. spotka-
nie z ma�ą czy zasłabnięcie jednego 
z uczestników wycieczki na Śnieżce.

Członkowie klubu byli też w Pa-

ryżu, na Litwie, w różnych sanktu-
ariach, Brukseli. W tym roku oku 
klub zorganizował obóz wędrowny 
w Beskid Niski, szlakiem cerkwi 
łemkowskich. Podczas wyprawy 
zetknęli się z powodzią. Musieli na-
wet ewakuować się z Hańczowej. Po 
drodze turyści odwiedzili Kraków 
i grób prezydenta Lecha Kaczyń-
skiego. 

- Klub daje możliwość, żeby 
spędzić aktywnie czas w grupie. Nie 
każdy może wsiąść w samochód 
i jechać np. w Beskid Niski. Do tego 
wycieczki są w atrakcyjnych cenach. 
Na pewno chcemy taki wyjazd po-
wtórzyć – zachwalają uczestnicy 
wycieczek organizowanych przez 
klub Jan Jeziorowski i Damian Zu-
brzycki, uczniowie II klasy Techni-
kum Mechatronicznego.

Dla uczniów to także okazja, 
aby przekonać się, że nauka geogra-
�i w terenie może być przyjemna 
i satysfakcjonująca. 

Paulina Grochowalska

fot. nadesłane

Opiekunowie Marcin Lewicki i Wojciech Trzciński

Przeprawa przez rzekę
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Żywa lekcja ekonomii i marketingu
Jak skutecznie uczyć się promocji, dystrybucji i reklamy? Oczywiście od najlepszych. 
Uczniowie z Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie pojechali podpatrywać handlow-
ców na targach Polagra-Food i Gastro Trendy 2010.

Dniem otwartym dla szkół 
na targach Polagra-Food i Ga-
stro Trendy 2010 był czwartek 16 
września. Na poznańskie targi po-
jechało 40 uczniów Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie pod 

opieką nauczycieli: Aleksandry 
Goldyszewicz, Lucyny Jachimo-
wicz i Agnieszki Dzielskiej. 

Polagra-Food stwarza moż-
liwość zapoznania się z szerokim 
asortymentem różnorodnych 

produktów: mięs, produktów mle-
czarskich, wyrobów cukierniczych 
czy tzw. zdrowej żywności. Dla 
uczniów technikum hotelarskiego 
i ekonomicznego oraz zawodówki, 
targi były świetną okazją poznania 

mechanizmów działania narzędzi 
marketingu: promocji, dystrybucji 
i reklamy. Młodzież z Wąbrzeźna 
zgłębiała tajniki ekspozycji i pro-
mocji towaru, podziwiała niezwy-
kłe wyroby cukiernicze, podgląda-
ła pracę ekspertów i rzemieślników 
z branży spożywczej. Na Targach 
Gastro Trendy oglądali maszyny 
i urządzenia dla gastronomii i wy-
posażenia lokali. Uczniowie tech-
nikum mechatronicznego mieli 
natomiast możliwość obejrzeć wy-
stawę sprzętu i oprogramowania 
komputerowego. Dla zwiedzającej 

targi młodzieży przygotowano 
również różne smakołyki i kon-
kursy. 

Poznańskie targi stanowią 
doskonałą ilustrację pojęć pozna-
wanych na lekcjach przez uczniów 
Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie, są żywą lekcją eko-
nomii i marketingu. W drodze 
powrotnej młodzież miała okazję 
zwiedzić Sanktuarium św. Woj-
ciecha - Bazylikę Prymasowską 
w Gnieźnie.  

Paulina Grochowalska

fot. nadesłane

      Książki – Osieczek

Ziemniak bohaterem dnia
Mówi się, że jesteśmy narodem, który zawsze znajdzie okazję do zabawy. Potwierdze-
nie tej teorii można było znaleźć w Osieczku, gdzie niemal czterdzieści osób znakomi-
cie bawiło się podczas Święta… Ziemniaka, zorganizowanego przez działający przy GOK 
w Książkach klub seniora.

Święto Ziemniaka na dobre 
wpisało się w kalendarz kultural-
ny Gminnego Ośrodka Kultury 
w Książkach i z roku na rok znaj-
duje się coraz więcej osób chęt-
nych do wspólnego spędzenia cza-
su przy biesiadnym stole.

- Pomysł na zorganizowanie 
spotkania przy takiej okazji podej-
rzeliśmy kiedyś w Ośrodku Do-
radztwa Rolniczego w Przysieku 
i kontynuujemy tę jesienną trady-
cję już od niemal dziesięciu lat – 
wyjaśnia dyrektor GOK Marianna 

Ciupak. – Z reguły organizowali-
śmy tę imprezę w budynku GOK, 
w tym roku postanowiliśmy przy-
gotować spotkanie w gospodar-
stwie agroturystycznym Andrzeja 
Ramlaua w Osieczku. Głównym 
organizatorem spotkania jest klub 
seniora, któremu przewodniczy 
Genowefa Piotrowska. Cieszy nas, 
że w tym roku znalazło się więcej 
osób chętnych do obchodzenia 
Święta Ziemniaka, liczymy na to, 
że dzięki takim imprezom uda 
nam się jeszcze bardziej aktywo-

wać seniorów z naszej gminy.
W imprezie uczestniczyło 

niemal czterdzieści osób z Ksią-
żek, Osieczka i Blizienka, ale nie 
zabrakło także gości z Torunia 
i Wąbrzeźna, a do biesiadowania 
z seniorami przyłączył się także 
wójt gminy Książki Jerzy Polcyn.

Zgodnie z nazwą święta, na 
biesiadnym stole rządziły ziem-
niaki, które podane z masłem i ce-
bulką smakowały wszystkich ze-
branym. Nie zabrakło także chleba 
z domowym smalcem, kiszonych 

Wspólny śpiew

Oprócz ziemniaków nie zabrakło pieczonych kiełbasek.

ogórków i ciasta. Po wyjściu z al-
tany wszyscy chętnie rozgrzali się 
przy pieczeniu kiełbasek w ogni-
sku. 

Święto Ziemniaka nie było 
tylko okazją do ucztowania. 
Uczestnikom imprezy cały czas 
towarzyszyła muzyka, zarówno 
odtwarzana, jak i grana na akor-
deonie. Urokliwa okolica skłaniała 
do spacerów nad jeziorem, a orga-
nizatorzy zadbali także o przygo-
towanie gier i zabaw ruchowych, 

podczas których seniorzy dosko-
nale się bawili.

Okazało się także, że seniorzy 
uwielbiają wspólny śpiew. Wpraw-
dzie nie potra�li jeszcze znaleźć 
żadnej piosenki o ziemniaku 
(choć, jak zapewniała dyrektor 
GOK, „taką piosenkę trzeba bę-
dzie napisać”), ale okazało się, że 
w ich pamięci tkwi szeroki reper-
tuar dobrze wszystkim znanych 
piosenek.

tekst i fot.Jarek Brzuska
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Może tak częściej?
Jednym z bardziej zauważalnych punktów obchodów Eu-
ropejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu był 
rajd rowerowy, który wystartował w niedzielę 19 września 
z wąbrzeskiego Placu Jana Pawła II. Uczestniczyło w nim 
kilkudziesięciu cyklistów w różnym wieku, a trasa rajdu 
wiodła do gospodarstwa agroturystycznego w Stanisław-
kach.

      Wąbrzeźno

Święto języków
Wielojęzyczność, nauka języków obcych przez całe życie 
i językowa różnorodność – to przesłanie Europejskiego 
Dnia Języków. Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych po-
kazali, że nauka języków wcale nie musi być nudna i uczcili 
ten dzień zabawą.

Patrząc na wąbrzeskie ulice 
można zauważyć, że nie brakuje 
na nich rowerzystów. Jedni jeżdżą 
rekreacyjnie, inni używają jed-
nośladu jako środka lokomocji, 
którym dojeżdżają do pracy lub 
szkoły. Na pewno na popularność 
napędzanych siłą mięśni dwóch 
kółek w mieście wpłynęło odda-
nie do użytku ścieżki rowerowej 
wokół Jeziora Zamkowego, która 
szybko stała się ulubionym miej-
scem rowerowych przejażdżek 
mieszkańców miasta.

Tymczasem zorganizowanych 
imprez dla cyklistów jest w mie-
ście jak na lekarstwo. W tym roku 
przygotowano dwa rajdy. Pierw-
szy z nich odbył się w majowy, 
długi weekend, a drugi stanowił 

element obchodów Europejskie-
go Tygodnia Zrównoważonego 
Transportu, czyli cyklu imprez 
promujących ekologiczne sposoby 
przemieszczania się.

We wrześniowym rajdzie 
uczestniczyło o wiele więcej cy-
klistów niż w maju. Świadczy to 
o potrzebie organizowania tego 
typu imprez. Blisko trzydziesto-
kilometrowa trasa rajdu okazała 
się przystępna dla rowerzystów 
w każdym wieku, a spotkanie in-
tegracyjne przy ognisku w Stani-
sławkach było dobrym sposobem 
na spędzenie niedzielnego popo-
łudnia.

 Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane, 

Maciej Tywanek

O�cjalne święto ustanowione 
przez Radę Europy w 2001 roku 
przypada na 26 września. Euro-
pejski Dzień Języków służy pro-
mocji nauki języków obcych oraz 

bogactwa kulturalnego Europy. 
W Zespole Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie Europejski Dzień 
Językowy obchodzono w piątek 
24 września. 

Główną atrakcją tego dnia 
była zabawa językowa przygoto-
wana przez nauczycielki Aleksan-
drę Ługiewicz i Kamilę Bohdzie-
wicz. Komitet konkursowy rozdał 
70 uczniom karteczki z wyraże-
niami w pięciu językach: włoskim, 
francuskim, czeskim, węgierskim 
i hiszpańskim. Zadanie polegało 
na nauce tych słówek na pamięć 
i dobraniu się w grupy językowe. 
W atmosferze zabawy komitet 
sprawdzał jak każda grupa pora-
dziła sobie z zapamiętaniem ob-
cych wyrażeń. Dla uczestników 
przygotowano symboliczne upo-
minki.

- Chcieliśmy im otworzyć 
umysły na inne języki, które mo-
głyby ich zainteresować. Odzew 
był spory właśnie dlatego, że to 
była zabawa – mówią o konkursie 
jego pomysłodawczynie.

  Młodzież, która brała udział 
w zabawie ma świadomość, że 
dobra znajomość języków obcych 
jest cennym atutem dla praco-
dawców.

- Na pewno przyda się w na-
szej przyszłej pracy, bo uczymy 
się w technikum logistycznym, 
a w logistyce bardzo potrzebny 
jest język obcy. Pracodawcy wy-
magają znajomości języka, naj-
lepiej żeby to był język angielski 
– mówi Monika Kryger z klasy IV 
technikum logistycznego. 

W tej chwili w zjednoczonej 
Europie za o�cjalne uznaje się 23 
języki. Poza tym w wielu krajach 
członkowskich nadal używane są 
gwary i dialekty. 

Paulina 

Grochowalska

Uczniowie chętnie uczestniczyli w zabawie

Komitet konkursowy Nauka języków nie musi być nudna
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Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Czwartek, 30 września 2010

      Wąbrzeźno

Ponownie odkrywają „Archipelag Skarbów”
Już po raz  drugi w Wąbrzeźnie realizowany jest program profilaktyczny „Archipelag Skar-
bów”, skierowany do uczniów klas drugich gimnazjum, ich rodziców, nauczycieli i wycho-
wawców.

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 

nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  

możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

tekst i fot. J. Brzuska, nadesłane

Amelia Firmanty

Jest córką Iwony Firmanty 
z Uciąża. Dziewczynka urodzi-
ła się 21 września, ważąc 2550 
gramów i mierząc 52 centymetry 
wzrostu.

… Moskal 

Dziewczynka urodziła się 23 
września, w dniu narodzin ważąc 
2700 gramów i mierząc 51 centy-
metrów wzrostu. Rodzice Beata 
i Paweł Moskalowie z Wąbrzeź-
na jeszcze zastanawiają się nad 
imieniem dla córki. 

Patryk Przybyłek

Jest drugim dzieckiem Ali-
ny i Waldemara z Wąbrzeźna.  
W domu wraz z tatą czeka na 
niego siostra Jagoda. Patryk uro-
dził się 21 września, ważąc 4100 
gramów i mierząc 62 centymetry 
wzrostu.

Pilotażowo w Wąbrzeźnie pro-
gram wdrażany był w maju. Teraz 
powraca w rozbudowanej wersji. 
W piątek w WDK w ramach „Ar-
chipelagu Skarbów” odbył się mi-
tyng dla młodzieży gimnazjalnej. 
Dzień wcześniej w ramach tego 
samego programu miały miejsce 
spotkania z rodzicami oraz szko-
lenie dla Rady Pedagogicznej. Ce-
lem projektu jest zmotywowanie 
młodzieży do wstrzemięźliwości 
seksualnej, unikania narkotyków 
i alkoholu oraz przemocy. Dodat-
kowo projekt ma przeciwdziałać 
lekceważeniu autorytetów. Jego za-
daniem jest umacnianie w oczach 
młodzieży autorytetu rodziców, 
nauczycieli, wychowawców.

- Z badań, które przeprowa-
dziliśmy wynika, że ten program 
jest skuteczny. Rzeczywiście te 
cele, które sobie stawiamy, osią-

gamy. Program zachęca młodzież 
do czekania z seksem, do unikania 
pornogra�i, ogranicza korzysta-
nie z alkoholu i narkotyków czy 
zmniejsza liczbę myśli depresyj-
nych u dziewcząt. Narzędzie się 
sprawdziło i teraz jesteśmy na eta-
pie rozpowszechniania go w Pol-
sce – mówi o programie jego twór-
ca dr Szymon Grzelak.

 „Archipelag Skarbów” wyko-
rzystuje światową wiedzę o sku-
tecznych metodach pro�laktyki. 
Doktorowi Grzelakowi udało się 
stworzyć narzędzie pracy z mło-
dzieżą, które jest zarówno atrak-
cyjne, jak i nowoczesne, głów-
nie dzięki licznym prezentacjom 
multimedialnym i ćwiczeniom, 
w których aktywnie uczestniczy 
młodzież.

Program „Zapobieganie za-
chowaniom problemowym oraz 

promocja zdrowia młodzieży po-
przez program pro�laktyki zin-
tegrowanej Archipelag Skarbów” 
uzyskał dotację Funduszu Inicja-
tyw Obywatelskich. Dzięki dotacji 
FIO, która obniża koszty działań 
będzie można podjąć po zakoń-
czeniu programu próbę tworzenia 
wolontariatów w szkołach. W za-
łożeniu taki wolontariat ma  łączyć 
uczniów, którym podoba się styl 
życia propagowany przez „Archi-
pelag Skarbów”. 

- Tego typu wolontariat w Wą-
brzeź robimy nie po raz pierwszy. 
Chcemy z takimi działaniami wy-
startować w kilkunastu szkołach 
w całej Polsce. Potem zobaczymy, 
gdzie to wyszło najlepiej, jakie 
doświadczenia były najciekaw-
sze. Nauczymy się jak robić takie 
wolontariaty – mówi dr Szymon 
Grzelak.

      Region

Dzieci na drogach
Policjanci spotkali się z przedszkolakami w Książkach. 
Dzieci uczyły się jak bezpiecznie poruszać się po drogach.

W poniedziałek policjanci od-
wiedzili przedszkole w Książkach. 
Spotkania odbyły się w dwóch 
grupach i łącznie uczestniczyło 
w nich około 70 dzieci. W trakcie 
pogadanki funkcjonariusze roz-
mawiali z dziećmi o tym jak bez-
piecznie poruszać się po drogach. 
W poznaniu tych zasad przez 
dzieci mundurowym pomagał 
„SpongeBob” w ramach kampanii 
„Bezpieczna droga z radami Spon-
geBoba”. 

Dzieci w atrakcyjny dla nich 
sposób, poprzez zabawę pozna-
wały zasady bezpiecznego poru-
szania się po drogach. Ponadto 
przedszkole otrzymało 30 kamize-
lek odblaskowych, w których dzie-
ci w okresie jesienno-zimowym 
wychodzić mają na przedszkolne 
wycieczki. Fundatorem kamizelek 

jest „Caritas” w ramach akcji „Je-
stem widoczny, jestem bezpiecz-
ny”. 

Początek roku szkolnego to 
okazja do przypomnienia i zwró-
cenia uwagi rodziców i dzieci jak 
należy poruszać się po drogach. 
Często uczniowie idący pieszo lub 
jadący rowerami nie zachowują 
podstawowych zasad bezpieczeń-
stwa.

Nauczyciele i policjanci co 
roku na początku września rozma-
wiają z uczniami na temat bezpie-
czeństwa na drogach. Dzieci czę-
sto nie stosują się do tych zasad. 
W większości wynika to z lekko-
myślności i braku wyobraźni, ale 
również przyczyną jest brak znajo-
mości przepisów.

Agnieszka Zielińska, 

Szymon Wiśniewski, fot. KPP

Warto przypomnieć kilka zasad Ê
oraz omówić przebieg drogi Ê

do i ze szkoły:
Uczniowie powinni pamiętać, że idąc 

drogą poruszamy się zawsze lewą stroną, 
spokojnie bez żadnych przepychanek i za-
baw na drodze. Jeżeli jest chodnik to należy 
z niego skorzystać. Ważne jest aby przecho-
dzić przez jezdnię w miejscach do tego wy-
znaczonych, a w przypadku braku przejścia, 
przechodzić na prostych odcinkach drogi, nie 
na zakrętach czy za wzniesieniami. Należy 
wtedy obejrzeć się najpierw w lewo, potem 
w prawo i jeszcze raz w lewo żeby upewnić 
się, że nic nie nadjeżdża. Bardzo ważne jest 
aby nie wbiegać na drogę zza przeszkód, 
samochodu czy autobusu. Będąc na skrzy-
żowaniu nie należy przechodzić po skosie, 
przez środek. Warto zadbać o elementy od-
blaskowe odzieży lub plecaka.

Pewnych zasad muszą bezwzględnie 
też przestrzegać rowerzyści, którzy są uczest-
nikami ruchu drogowego. Wyjeżdżając rowe-
rem na drogę należy pamiętać aby poruszać 
się prawą stroną, trzymając się prawej kra-
wędzi jezdni. Nie należy jeździć obok siebie, 
tylko jeden za drugim zachowując bezpiecz-
ny odstęp. Chcąc skręcić należy manewr 
zasygnalizować ręką. Nie wolno jeździć po 
chodnikach i przejściach dla pieszych, można 
po nich jedynie przeprowadzić rower. Bardzo 
ważne jest, aby rower był sprawny i wypo-
sażony w światło białe z przodu i czerwone 
z tyłu oraz dodatkowo czerwony odblask i by 
posiadał dwa niezależne hamulce.

W naszym artykule sprzed tygodnia pt. „Szczęśliwi głosów 
nie liczą" wkradł się błąd. Mylnie podaliśmy, że najwięk-
szą liczbę głosów w powiecie zdobyła pani Marlena Zygna-
rowska. Tymczasem cztery głosy więcej zdobył inny rad-
ny rady miasta Wąbrzeźna Benedykt Janicki. Za pomyłkę 
przepraszamy.

      Sprostowanie
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      Wąbrzeźno

Korowód z przesłaniem
Radosny, kolorowy pochód uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 przemaszerował ulicami 
miasta, żeby uczcić Europejski Dzień bez Samochodu. Dla mieszkańców miasta była to 
świetna okazja, żeby zastanowić się nad wyborem innych środków transportu.

Tym razem pogoda dopisała 
i uczniowie Szkoły Podstawowej 
nr 3 ruszyli w środę na ulice z ko-
lorowymi transparentami, barw-
nie przebrani, skandując hasła: 
„Mądry transport – lepsze życie” 
i „Na ochronie środowiska twoje 
zdrowie zyska”. Przemarsz poprze-
dził apel poświęcony kampanii 
Europejski Tydzień Zrównoważo-
nego Transportu. Dzieci obejrzały 
krótkie przedstawienie „Sąd nad 
człowiekiem” i podziwiały wysta-
wę projektów ekologicznych po-
jazdów wykonanych przez klasy 

IV-VI. 
Uczniowie idący w koloro-

wym pochodzie chcieli przeko-
nać mieszkańców Wąbrzeźna, że 
samochód nie zawsze jest najlep-
szym rozwiązaniem, że są sytuację, 
kiedy możemy go zastąpić innym, 
przyjaznym środowisku środkiem 
transportu. 

- Bardzo dużo jest samocho-
dów, ale można to ograniczyć. Są 
przecież rowery. Można chodzić 
pieszo – mówi Justyna Budzik, 
która doskonale się orientowała co 
świętują uczniowie Trójki.

- Samochód jest potrzebny do 
pracy. Nie ma na dzisiaj dobrych 
możliwości przemieszczania się 
komunikacją miejską. Samochód 
jest po prostu koniecznością – 
mówi Piotr Talarek, który przyglą-
dał się de�ladzie uczniów. Kiedyś 
pokonywał rowerem 30 km dzien-
nie, ale choroba kręgosłupa zmusi-
ła go do zamiany roweru na auto.

Do przemieszczania się rowe-
rem Dzień bez Samochodu zobo-
wiązał Tomasza Gutmańskiego.

- Mój samochód stoi w garażu. 
Wszędzie jeżdżę rowerem. Trzeba 

uczcić taki dzień. Po za 
tym rower jest zdrowy, 
daje kondycję – mówi. 
– Oczywiście, że moż-
na zastąpić samochód. 
Wielu ludzi nie zdaje 
sobie z tego sprawy. Bio-
rą samochód wszędzie, 
do sklepu, do kiosku. 
A wystarczy wziąć żonę, 
dwie torby, spacerkiem 
przyjść i gotowe. Im czę-
ściej pieszo tym lepiej. 
Po co od razu samocho-
dem?

Korzystając z al-
ternatywnych środków 
transportu jak komuni-
kacja miejska, rower czy 
własne nogi za każdym 
razem przyczyniamy 
się do poprawy stanu 
środowiska. Być może 
zmiany te nie są dostrze-
galne, ale im więcej ludzi 
podejmie takie działa-
nia tym większe mamy 
szanse, aby nasze życie 
stało się lepsze.  

  
Paulina

 Grochowalska

Tomasz Gutmański uczcił Dzień Bez Samochodu na rowerze

Dla Piotra Talarka podróżowanie samochodem 
jest koniecznością

Czy człowiek jest winny zniszczeniu środowiska?
 - przedstawienie „Sąd nad człowiekiem”

Radosny pochód promował Dzień Bez Samochodu

Wystawa projektów ekologicznych pojazdów

Dzień Bez Samochodu uczczono m.in. pochodem
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Okazja dom 120m2 wykończony 
pod klucz wysoki standard, Ê
tel. 663 921 628.

Sprzedam mieszkanie Wałycz 84m 
4 pokoje I piętro z garażem 160 tyś, 
606346750.

Sprzedam garaż 22m z dział-
ką 87m 4 tyś, Działka Wałycz 
1000m2 z możliwością zabudowy 
i altaną ogrodową, cena 60 tys., 
606346750.

Wynajmę pomieszczenia warsz-
tatowo – garażowe o pow. 200m 
z kabiną lakierniczą, Niedźwiedź, 
kontakt tel. 511 160 131.

Książki działka 2400m2 z możliwo-
ścią zabudowy, tel. 661 514 142.

Sprzedam mieszkanie 54,08m2 Ê
w Wąbrzeźnie, bardzo atrakcyjne, 
ul. Gen. Hallera, tel. 665 398 594.

Dom 1/2 niezależna 50m2, zadbana 
działka 450m2, 3 garaże, Wałycz, 
tel. 662 119 707, atrakcyjna cena.

Sprzedam dom mieszkalny, 2 gara-
że i pomieszczenie gospodarcze w 
centrum miasta na działce 337m2, 
Wąbrzeźno, tel. 661 067 669.

Sprzedam drewno opałowe różne, 
metr 100zł, tel. 504 439 392.

Kompleksowe wykończenia wnętrz, 
szybko, tanio i solidnie, Ê
tel. 724 149 544.

Wąbrzeźno-Nielub, 67m2, 3 poko-
je, parter + garaż, polnie!, Ê
tel. 667 090 800.

Sprzedam mieszkanie po remoncie 
56m2 w Wąbrzeźnie, Ê
tel. 693 710 326.

Seat cordoba 1,4 benzyna, klima 
2005/06 , ABS, srebrny, Ê
tel. 608 771 785.

Sprzedam gara murowany na 
osiedlu Marysieńka (Tischnera) 
– szereg, własny grunt, prąd, po 
malowaniu, tel. 608 627 278.

NAPRAWDĘ WARTO…

PRZECZYTAĆ… Dziennik lat 1962-1969 Sławomi-
ra Mrożka. Pierwsza z trzech części  Dziennika wyda-
nego nakładem Wydawnictwa Literackiego tra�ła na 
półki sklepowe zaledwie wczoraj, a już dziś mówi się 
o książce, jako o wydarzeniu literackim dekady. Mro-
żek to wspaniały rysownik, prozaik, felietonista, dra-
matopisarz, bywalec świata, mieszkaniec Paryża, USA, 
Niemiec, Włoch, Meksyku, człowiek o niesłychanym 
zmyśle artystycznym, uhonorowany przez Aleksan-
dra Kwaśniewskiego Krzyżem z Gwiazdą Odrodze-
nia Polski. Na 3000 stron rękopisu oraz 800 stronach 
maszynopisu dzieli się z czytelnikiem własnym losem. 
Mówi, jako emigrant rzucony w wir wielkiego, czasa-
mi strasznego świata. Strony Dziennika zapełnione są 
krwią, chaosem, szałem, tęsknotą, a zarazem przebija 
przez nie nostalgia i powracające pytanie o lepsze jutro. 
To wojna z samym sobą, z własną niedoskonałością,  
a także próba oswojenia świata. Czytelnik rozpoczyna-
jąc lekturę przenosi się do Krakowa, do roku 1962, po-
zostaje zadać pytanie, w jakim miejscu lekturę skończy 
?

POSŁUCHAĆ… energetycznej, słonecznej, pikant-
nej płyty Various Artist -  It’s Salsa. Na tę mieszankę 
pikanterii i romantyzmu składają się dwie płyty z 30 
rytmicznymi piosenkami. Espirito, Donati, Augusta, 
In-Grid, to tylko niektóre nazwiska promujące krą-
żek. Jeśli dodać do tego fakt, że to gorące zestawienie 
muzyki klubowej, salsy oraz bossa novy, to otrzymamy 
esencję dobrego smaku i gustu. Cóż, nie pozostaje nam 
nic innego jak zabrać ze sobą jakiś orzeźwiający napój, 
trochę dobrego humoru, koniecznie wygodne obuwie 
i… do tańca!

OBEJRZEĆ… �lm Christophera Nolana, pt. „In-
cepcja” z główną rolą Leonardo DiCaprio. Ten przy-
stojny aktor nie jest jedyną osobą, która tworzy fanta-
styczną obsadę �lmu. Towarzyszą mu Ken Watanabe, 
Joseph Gordon Levitt oraz Marion Cotillard. Widz 
na 142 minuty zostaje przeniesiony do innego świata,  
w którym wszystko się może zdarzyć. Dan Cobb po-
siada interesującą zdolność wykradania ludzkich se-
kretów podczas snu. Ten dar, a zarazem przekleństwo 
zsyła na niego chwałę, ale zarazem niszczy życie pry-
watne. Pewnego dnia los zsyła mu szansę odzyskania 
wszystkiego, co utracił. Cena za wolność jest jednak 
wysoka. Mężczyzna musi tym razem zaszczepić infor-
mację w umyśle pewnego biznesmena… Wartka ak-
cja, interesujące efekty specjalne, tajemnicza intryga 
to gratka dla wielbicieli science- �ction.  Dodatkowo 
ścieżka dźwiękowa stanowi uzupełnienie do cieka-
wej opowieści. Film o tak bogatej treści zabiera widza  
w różne zakątki świata, dlatego też zdjęcia do „Incep-
cji” kręcono w Maroku, Stanach Zjednoczonych, Ka-
nadzie, Anglii, Francji i Japonii. Zapraszamy do kina,  
a tymczasem życzymy słodkich snów!

Szkolne Koło Dziennikarskie

OGŁOSZENIA DROBNE

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane 
z prowadzeniem działalności, wykonywaniem usług 
lub regularnym skupem i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę Ê
niskie. Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w któ-
rych dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz 
w Redakcji w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania 
ogłoszeń i dokonywania płatności przed internet.  

Sprzedam działkę budowlaną 
uzbrojoną o powierzchni 30Ê
arów, 4 km od Golubia-Dobrzynia, 
bezpośredni wjazd z drogi Ê
wojewódzkiej, Ê
tel. 696 44 30 62.

Sprzedam rower górski używany, 
wymaga naprawy, Ê
tel. 608 592 509.

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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Informacje o zgonach publikujemy 

na podstawie 

danych z Urzędu Stanu Cywilnego.

Kondolencje przyjmujemy 

w formie ogłoszeń płatnych 
pod nr tel. (56) 682 26 80

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Łucja
Donarska

(lat 72)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Jan
Jagodowski

(lat 59)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Christel
Lewandowska

(lat 73)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Józefa
Zimnowłocka

(lat 76)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Franciszka
Hamerska

(lat 83)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Roman
Liszewski

(lat 77)

      Wąbrzeźno

Kult cudownego obrazu
Kościół p.w. św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusza jest jednym z najpiękniejszych 
obiektów w naszym powiecie. Za sprawą remontów i prac konserwatorskich świątynia 
wciąż pięknieje. 

Historia

Dzieje kościoła p.w. św. Apo-
stołów Szymona i Judy Tadeusza 
zaczynają się w I poł. XIV w. Świą-
tynia została wzniesiona dzięki 
staraniom bp. Ottona w latach 
1323 - 1349. Obiekt powstał w sty-
lu gotyckim, murowany z cegły 
oraz kamienia. Ślad tamtejszego 
jednonawowego kościoła prze-
trwał w postaci ścian prezbiterium. 
W 1700 r. fara została strawiona 
przez pożar. Odbudowano ją jesz-
cze tego samego roku za sprawą 
działań bp. Teodora Potockiego. 
Około osiemdziesiąt lat później do 
kościoła dobudowano niską wieżę. 
Na początku XX w. świątynia zo-
stała gruntownie przebudowana. 
Dodano boczne nawy oraz dobu-
dowano 6 metrów wieży.

Zabytki

Barokowy wystrój wnę-
trza kościoła pochodzi głównie 
z XVIII wieku. Perłą Sanktuarium 
jest obraz Matki Bożej Brzemien-
nej, który stanowi centrum ołtarza 
głównego. Jest to przedstawienie 
Immaculaty – Maryja depcze węża, 
w ręce trzyma lilię oraz ma aure-
olę złożoną z dwunastu gwiazd. 
Motyw ten jest utożsamieniem 
Marii z niewiastą z Apokalipsy 
św. Jana. Obraz powstał w I poł. 
XVII w. W 1685 r. dzieło zostało 
przeniesione do wąbrzeskiej fary 
w uroczystej procesji z Kowalewa 
Pomorskiego. Zgodnie z zasły-

szaną legendą, temu wydarzeniu 
miało towarzyszyć cudowne zja-
wisko. Mieszkańcy mieli stratować 
po drodze pola, które dzień póź-
niej kwitły jakby nigdy nie zostały 
zniszczone. Plony tego roku miały 
być ob�te jak nigdy dotąd. Ponad-
to miały mieć również miejsce 
uzdrowienia za sprawą cudowne-
go obrazu. To malowidło wyróż-
nia również fakt, iż Maryja została 
przedstawiona w stanie brzemien-
nym, co odkryto dopiero w latach 
70. ubiegłego wieku podczas prac 
konserwatorskich. 

Nad malowidłem Immacu-
laty znajduje się drugie, przed-
stawiające dwóch patronów wą-
brzeskiej para�i. Apostołowie są 
ukazani zgodnie z ikonogra�ą ze 

swoimi atrybutami – Szymon 
z piłą, a Juda Tadeusz z maczugą. 
Symetrycznie po bokach obra-
zów mamy kariatydy – kolumny 
w postaci aniołów. Kompozytowe 
głowice kolumn stanowią korony 
aniołów.

Wystrój świątyni wzbogaca 
również gotycka rzeźba Matki 
Boskiej z Dzieciątkiem powstała 
ok. 1500 r. Została przeniesiona 
z dawnej kaplicy zamkowej. Na 
uwagę zasługuje również baro-
kowa chrzcielnica pochodząca 
z I poł. XVIII w., a także średnio-
wieczna kropielnica. 

Remonty

W ciągu minionych lat para-
�a została poddawana kapitalnym 
remontom. W 2008 r. odrestauro-
wana została rzeźba Matki Bo-
skiej z Dzieciątkiem. W ubie-
głym roku odnowiono ołtarze 
boczne. W tej chwili trwa wy-
miana organów. 

Paulina Szulc

Gotycka świątynia powstała w XIV w.

Widok ogólny na ołtarz główny oraz ołtarze bocznePieta na zewnątrz kościoła

Grota ku czci Matki Bożej z Lourdes. Wybudowana w 1948 r.

Odrestaurowany w ubiegłym roku 
prawy ołtarz boczny
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Daj swojej drugiej 

połówce więcej wol-
ności, a nie będziesz 

mógł oprzeć się sile jej odnowionych uczuć. 
W kwestii pracy i pieniędzy masz szansę 
wypłynąć na szerokie wody, nie przeocz tej 
okazji, bo szybko się nie powtórzy. Możesz 
być teraz podatny na infekcje. Pamiętaj  
o podstawowych zasadach higieny i unikaj 
osób zakatarzonych oraz kichających. Pro-
filaktycznie zażywaj witaminę C.

Ryby (20.02.-20.03.)
Zanim zaangażujesz się w ten 
związek, przemyśl dokładnie 
czy nie przeszkadzają Ci ofi-
cjalne zobowiązania partnera. 
Póki nosisz różowe okulary 

zakochania, nie widzisz wszystkich proble-
mów. Unikaj ryzyka finansowego. W pracy 
możesz popełnić błąd, którego wielkość 
zostanie sztucznie rozdmuchana. Komuś 
będzie to na rękę. Twoje problemy z trawie-
niem wymagają po prostu zmiany diety.

Baran (21.03.-21.04.)
Jeśli teraz zapadnie decy-
zja o ślubie, to zaakceptuj 
pierwszy wolny termin, 
ale niech to nie będzie 
grudzień. Lepiej pocze-

kać z pójściem do ołtarza do nowego roku. 
W pracy nie zaostrzaj konfliktu ze wspólni-
kiem, przecież musicie wykonać zlecenie. 
Ostrożnie z wydatkami. Koniecznie zrealizuj 
teraz receptę, którą od dawna nosisz przy 
sobie. Ten lek jest Ci obecnie niezbędny.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Poczujesz teraz głód moc-
nych wrażeń. Odpoczynek 
poza domem może zaowo-
cować gorącym romansem.   
Tylko czy warto wywracać 

wszystko do góry nogami? Jeśli dochodzisz 
swoich spraw w urzędach, masz szansę na 
korzystny werdykt. Zacznij dbać o siebie,  
o kondycję i uprawiać jakąkolwiek formę 
ruchu. Twój system kostny jest od Ciebie 
starszy o 25 lat.

Rak (22.06.-22.07.)
Może przerwij ten związek, 
w którym tylko tylko Ty  
o wszystkim musisz my-
śleć. Boisz się samotności?  
A lepsza jest taka we dwo-

je? I skąd u Ciebie taka niska samoocena?  
W pracy poradzisz sobie z trudnym zada-
niem, wymagającym mocnych nerwów. Szef 
to doceni, spodziewaj się premii. Zdrowie 
ostatnio szwankowało, zadbaj o wykonanie 
wszystkich zaleceń lekarza.

Lew (23.07.-23.08.)
Twój ukochany wybaczy Ci 
w tych dniach wszystko. 
Opowiedz więc o czymś,  
o czym i tak się kiedyś 
dowie. Uważaj na rutynę  

w pracy, od pewnego czasu jesteś zbyt pew-
ny siebie. Pomyśl też o podniesieniu swoich 
kwalifikacji. Na dodatkowe kursy, szkolenia 
czy studia nigdy nie jest za późno. Starannie 
dobieraj produkty do jedzenia, a od razu po-
czujesz się lepiej.

Waga (23.09.-22.10.)
Przeżyjesz okres, któ-
ry nazywać będziesz 
kiedyś duchowym 

oczyszczeniem. Inaczej zaczniesz pojmować 
miłość, inne wartości staną się dla Ciebie 
najważniejsze. Przestaniesz angażować się 
w destrukcyjne związki, bo dojrzejesz do 
czegoś pełniejszego. Jeśli chcesz teraz do-
konać dużej inwestycji, to najlepiej przepro-
wadź ją we wtorek. Zadbaj o gardło, najlepiej 
zostań dwa dni w domu.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Partner okaże teraz troskę, 
zrozumienie, da wyraz swo-
jej miłości. Ty sam okaż mu 
więcej zaufania. W pracy 
miej się na baczności. 

Ktoś zawistny będzie chciał podważyć nie 
tylko Twoje kompetencje, ale również po-
zycję zawodową. Jesteś ostatnio nerwowy  
i spięty, dla dobra kręgosłupa zaaplikuj 
sobie serię leczniczych masaży, nie unikaj 
ćwiczeń fizycznych.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Uwaga, samotni przedstawi-
ciele tego znaku! Blisko jest 
ktoś, kto już raz nieśmiało 
zaproponował spacer. To 
chyba ta wymarzona oso-

ba. W pracy spodziewajcie się wielu od-
powiedzialnych zadań. Poradzicie sobie  
z nimi doskonale, choć wymagać to będzie 
nie lada zaangażowania i sił, i czasu. Ale 
potem przyjdzie zasłużony odpoczynek. I to 
we dwoje.

HUMOR
Sekretarka do szefa: – Nie chciałabym 
naciskać, ale jak nie dostanę podwyż-
ki, to będę zmuszona opublikować 
pamiętniki.

Malarz chwali się krytykowi: – Udało 
mi się namalować duży obraz.
Krytyk ogląda obraz, po czym stwier-
dza: – Duży to on jest, ale się nie 
udało.

W małym miasteczku do sklepu z ar-
tykułami metalowymi dokonano wła-
mania. Prowadzący śledztwo Sherlock 
Holmes mówi do doktora Watsona:
– To musiał być tutejszy fryzjer.
– Dlaczego tak sądzisz, Holmesie?
– Bo zginęły tylko brzytwy i nożyce.

Horoskop 30 września – 6 października
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 Osoby samotne powinny 

się przygotować na nadej-
ście miłości swojego życia. 
Wszystko potoczy się nad-
spodziewanie szybko. Nie 

warto się opierać ani zwlekać, bo tak na-
kazuje rozsądek. W sprawach finansowych 
polegaj tylko na pewnych rozwiązaniach. Za 
kilka tygodni otrzymasz interesującą propo-
zycję pracy. Zdrowie w kratkę. Bóle głowy to 
nie tylko oznaka migreny. Zbadaj zatoki.

Byk (21.04.-21.05.)
Pary w stałych związkach 
powinny skupić się na od-
budowywaniu wzajemne-
go zaufania. Wasze flirty 
solidnie je nadwyrężyły. 

W pracy skup się teraz na tym, co pilne  
i nie zdziw się, jeśli zamiast oczekiwanej 
podwyżki otrzymasz więcej zadań do wyko-
nania. Masz ostatnio problemy z efektywnym 
wypoczynkiem. Wypijaj przed snem szklan-
kę ciepłego mleka, to skuteczny środek na 
bezsenność.

Panna (24.08.-23.09.)
Uwolnisz się definitywnie 
od przeszłości. Ktoś, kto 
prześladował Cię oskarże-
niami, na zawsze zniknie  
z Twojego otoczenia.  

W sprawach zawodowych nie licz na reko-
mendację znajomych, na układy. Działaj 
samodzielnie w myśl zasady „umiesz liczyć, 
licz na siebie”. Nie odkładaj wizyty u lekarza. 
To, że ból ustąpił nie znaczy, że nastąpiło 
cudowne samouleczenie.
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Piątek 1.10.2010
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Autobus PKS

Andrzej wysiadł z autobusu PKS na przystanku 
w Dąbrówce. Wysiadając, nie dotykał drzwi, mimo 
że pozostali wysiadający pasażerowie musieli ich 
dotknąć przy wysiadaniu. Pytania: 

1. Ilu pasażerów wysiadło z autobusu w Dą-
brówce? 

2. Jako który z kolei wysiadał Andrzej? 
3. Czy drzwi w autobusie były otwierane ręcznie czy automatycznie?

Rozwiązanie zagadki z poprzedniego numeru:

1. Empire Stare Building – 442 m
2. Wieża Eif昀氀a – 300 m 
3. Uniwersytet im. Łomonosowa – 275 m
4. Pałac Kultury i Nauki – 231 m
5. Piramida Cheopsa – 137 m
6. Bazylika św. Piotra – 119 m
7. Krzywa wieża – 59 m

Zagadki Profesora
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MUFFINY Z BANANAMI

I BIAŁĄ CZEKOLADĄ
Składniki jak w przepisie podstawowym. Dodatkowo: 

100g białej pokruszonej czekolady
1 posiekana laska wanilii
4 dojrzałe pokrojone w kostkę banany

MUFFINY – PRZEPIS PODSTAWOWY
Składniki:

2 szklanki mąki      1 łyżka proszku do pieczenia
2 łyżki cukru      1 łyżeczka soli
1 duże jajko      1 szklanka mleka (ew. jogurtu, maślanki)
1/2 szklanki oleju roślinnego (oliwa lub masło)

MUFFINY WYTRAWNE
Z FETĄ I POMIDORAMI

Składniki jak w przepisie podstawowym. Dodatkowo:

100 g posiekanych suszonych pomidorów
150 g greckiej twardej fety (pokruszonej)
200 g posiekanej bazylii   8-10 ząbków czosnku

Sposób przyrządzenia:

Przesiać mąkę, proszek, cukier i sól do jednej miski. W małej mi-
sce połączyć jaja, mleko i olej, dodać bazylię, czosnek, pomidory  
i fetę. Miksturę dodać do suchych składników i wymieszać. Przełożyć 
łyżeczką do foremek. Piec w 200 st. przez 15 do 20 minut.

MUFFINY Z MUESLI
Składniki jak w przepisie podstawowym. Dodatkowo: 

100 g muesli (owocowe lub owocowo-orzechowe)
100 g wytrawnej gorzkiej czekolady

Sposób przyrządzenia: 

Jak wyżej. Muesli i połamaną na drobne kawałki czekoladę dodać do  
mokrych składników, potem wymieszać z suchymi.  

Sposób przyrządzenia:

Przesiać mąkę, proszek, cukier i sól do jednej miski. W małej misce połączyć jaja, mleko i olej, używając trzepaczki. 
Miksturę dodać do suchych składników i mieszać niezbyt dokładnie – bardzo ważne jest, żeby po prostu te suche skład-
niki były ledwie wilgotne i wszystko nie za bardzo wymieszane. Przełożyć łyżeczką do formy na muffiny – każdy otwór 
wypełnić do dwóch trzecich. Piec w 200 st. przez 15 do 20 minut, aż ciastka będą złotobrązowe. Zostawić do całkowitego 
ostygnięcia.

Sposób przyrządzenia: 

Jak wyżej. Czekoladę, wanilię i banany dodać do mokrych składni-
ków, potem wymieszać z suchymi.  

SUDOKU



20
www.cwa.info.plHistoria

Czwartek, 30 września 2010

     Genealogia

Jak szukać przodków?
Poszukiwanie informacji o swoich przodkach jest bardzo popularne. Podpowiemy jak  

i gdzie szukać swoich korzeni.

Nauką, która zajmuje się 
badaniem więzi zachodzących 
między ludźmi jest genealogia.  
W szczególności przedmiotem 
zainteresowania genealogii są wy-
brane rodziny i rody, ich pocho-
dzenie, historia oraz wzajemne 
relacje rodzinne i losy poszczegól-
nych członków rodziny. Badania 
genealogiczne prowadzi się na 
podstawie źródeł, w tym zwłasz-
cza metryk. Po ustaleniu niezbęd-
nych faktów sporządza się tablice 
genealogiczne – drzewa, które  
w przystępny sposób ukazują rela-
cje między członkami rodziny. 

Prowadzeniem badań gene-
alogicznych zajmuje się genealog. 
Może to być genealog zawodowy, 
traktujący genealogię jako profesję 
lub genealog amator, zajmujący się 
genealogią rodzinną jako hobby. 
W przeszłości przedmiotem za-
interesowań były głównie dyna-
stie panujące i rody szlacheckie. 
Współcześnie genealodzy podej-
muje się badania rodzin pocho-
dzących ze wszystkich stanów 
społecznych. 

Przeglądając strony interneto-
we dotyczące genealogii możemy 
odnaleźć kilka ciekawych witryn, 
które pomogą nam rozpocząć 
badania. Warto wejść na stronę 
www.ornatowski.com i www.gen-
pol.com. Na rynku wydawniczym 
dostępne są również podręczniki 
genealogii. Można znaleźć tam 
informacje przydatne nie tylko na 
początku przygody z dziejami ro-

dziny.
Pierwszym krokiem, który po-

winien zrobić genealog – amator 
jest spisanie informacji o człon-
kach rodziny, które sam posiada. 
W kolejności należy przeprowa-
dzić ankietę wśród najstarszych 
członków rodziny. Genealog po-
winien pytać się w pierwszej ko-
lejności o imiona, nazwiska, daty 
urodzenia, zgonu, chrztu, zawarcia 
małżeństwa, miejsca zamieszkania 
i urodzenia oraz liczbę dzieci. Gdy 
spisze się te wszystkie dane warto 
przedstawić efekty pracy na dużej 
kartce papieru. Tak rozpoczyna się 
tworzenie drzewa genealogiczne-
go. 

Genealog badający dzieje 
swojej rodziny powinien odwie-
dzić miejsca związane z rodziną.  
Warto wybrać się na miejscowe 
cmentarze i sfotografować na-
grobki. Gdy zbierzemy wszystkie 
informacje od członków rodziny 
należy wybrać się do archiwów. 
Najbliższe archiwa znajdują się w 
Toruniu, Bydgoszczy i Włocław-
ku. Pewne informacje o przod-
kach można znaleźć w dokumen-
tach kościelnych między innymi 
w archiwum diecezjalnym Płocku.  
Korzystanie z archiwaliów wy-
maga pewnej wiedzy. W związku 
z tym na początku proponujemy 
badanie swojej historii na podsta-
wie dostępnych rodzinnych źródeł 
oraz baz internetowych. 

Szymon 

Wiśniewski

Badając dzieje swoich 

przodków należy rozumieć 

kilka pojęć genealogicz-

nych. Są to przede wszyst-

kim takie terminy jak:

- Heraldyka – jedna  

z nauk pomocniczych hi-

storii, zajmuje się badaniem 

rozwoju i znaczenia oraz 

zasadami kształtowania się 

herbów.

- Protoplasta – najstar-

szy znany przodek, od któ-

rego wywodzi się jakiś ród. 

Inaczej osoba, poza którą 

nie sięga historia danego 

rodu.

- Akt stanu cywilnego – 

pojedynczy wpis w księdze 

stanu cywilnego, który re-

jestruje stan cywilny osoby 

poprzez urzędowe odnoto-

wanie określonych zdarzeń. 

W prawie polskim istnieją 

trzy rodzaje takich aktów: 

akt urodzenia, akt małżeń-

stwa i akt zgonu.

- Drzewo genealogiczne 

po kądzieli – drzewo rodzi-

ny ze strony matki.

- Drzewo genealogiczne 

po mieczu – drzewo gene-

alogiczne ze strony ojca.

Przykładowe drzewo genealogiczne Kaczora Donalda

       II wojna światowa

Nieznani bohaterowie
W dzisiejszym numerze krótka opowieść o małym oddziale 
wojskowym, który w pierwszych dniach września 1939 roku 
walczył m.in. w okolicach Wąbrzeźna.

Do dzisiaj w książkach hi-
storycy rozpisują się o pięknych 
szarżach ułanów, walkach piecho-
ty czy polskiego lotnictwa w 1939 
roku. Prawie wszyscy zapominają 
jednak o „niemedialnej" formacji 
jaką jest obrona przeciwlotnicza.

16. bateria motorowa artyle-
rii przeciwlotniczej - to niewielki  
w skali całej wojny oddział żoł-
nierzy, których zadaniem było ze-
strzeliwanie samolotów niemiec-
kiej Lu�wa�e. Oddział, o którym 
mowa został sformowany na kilka 
dni przed wojną 24 sierpnia 1939. 
Dowódcą 16 baterii był kapitan 
Julian Franciszek Wojtusiak. Od-
dział już 1 września w okolicach 
Grudziądza zestrzelił cztery wro-
gie samoloty. Następnego dnia ba-
teria osłaniała artylerię w rejonie 
Gruta-Mełno. 4 września podpo-
rządkowana została dowódcy 4. 
Dywizji Piechoty i użyta do osłony 
artylerii i tyłów. 4. dywizja wyco-
fywała się wówczas w rejon lasów 
nieopodal Wronia. Następnie bate-
ria wycofywała się drogą Wąbrzeź-
no - Golub, walczyła w okolicach 

Lipna docierając do Włocławka. 
Na swoim szlaku bojowym używa-
na była nie tylko jako bateria prze-
ciwlotnicza, ale również wsparcie 
piechoty i czołgów.

16. bateria przeciwlotnicza li-
czyła 6 o�cerów, 138 szeregowych, 
30 kierowców. Wyposażeni byli 
oni w 15 pistoletów, 2 rkm, 167 
kbk, 4 armaty przeciwlotnicze,  
1 łazik, 1 łazik-radio, 5 motocykli 
z koszem, 5 samochodów cięża-
rowych małych, 10 samochodów 
ciężarowych, 8 samochodów-cią-
gników, 4 przyczepy specjalne,  
1 przyczepa kuchnia. Próbując ze-
strzelić niemieckie samoloty żoł-
nierze 16. baterii używali armat 
przeciwlotniczych 40 mm �rmy 
Bofors. Obsługiwało ją 7 artylerzy-
stów. Posługując się rachunkiem 
prawdopodobieństwa - wyliczono, 
iż dla dział 40 mm, na każde 160 
oddanych strzałów można liczyć 
na zestrzelenie jednego samolotu. 

16. bateria w czasie kampanii 
wrześniowej zestrzeliła w sumie 
12 samolotów niemieckich.

PW
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     Porady specjalisty

Nadciśnienie:
co pomaga, a co szkodzi?

     Choroby

Soczewki – ubiór oka

U 70 proc. osób cierpiących na otyłość występuje nadciśnienie. Można je korygować od-
powiednią dietą.

Amerykańskie badania wykazały, że ponad połowa osób, 
które zamieniły okulary na soczewki kontaktowe ma wyższą 
samoocenę. Doceniają je zwłaszcza osoby z wadą wzroku, 
uprawiające sport.

Nadciśnienie tętnicze spotyka 
się niezwykle często. Rozpoznaje 
się je wówczas, gdy w czasie bada-
nia pomiar ciśnienia skurczowego 
przekracza wartość 160 mmHg,  
a rozkurczowego 95 mgHg. Głów-
nym objawem klinicznym nad-
ciśnienia tętniczego jest uczucie 
ucisku, ból oraz zawroty głowy. 
Towarzyszy temu również uczu-
cie zmęczenia oraz zmniejszenie 
aktywności życiowej. Przy długo 
utrzymujących się objawach poja-
wia się ból serca i uczucie duszno-
ści po wysiłku. 

Przyczyna pierwotnego nad-
ciśnienia tętniczego jest nieznana. 
Z kolei do najczęstszych przyczyn 
nadciśnienia wtórnego należy 
zaliczyć: zaburzenia czynności 
gruczołów wydzielania wewnętrz-
nego, nieprawidłowości naczynio-
we, jak również choroby nerek. 
Często, również w literaturze na-
ukowej, spotyka się informacje, iż  
u 70 proc. osób cierpiących na 
otyłość występuje nadciśnienie. 
Fakt ten może jednak wynikać ze 
spożywania nadmiernej ilości po-
traw tłustych, które najczęściej do-
prawiane są ogromną ilością soli.  

Wiadomo nie od dziś, że dra-
styczne zmniejszenie podaży soli 
kuchennej prowadzi do obniżenia 
ciśnienia tętniczego. Dlatego też  
w tej jednostce chorobowej bardzo 
ważna jest prawidłowa dieta. 

Dieta osób cierpiących na 
nadciśnienie powinna opierać się 
na produktach, które mają zdol-
ność obniżania ciśnienia tętni-
czego oraz na ograniczeniu lub 
eliminacji produktów, które je 
podnoszą. 

Nadmiar soli jest jedną  
z głównych przyczyn powstawania 
samoistnego nadciśnienia tętni-
czego. Chlorek sodu (sól kuchen-
na) jest potrzebny do utrzymania 
równowagi kwasowo-zasadowej 
w organizmie. Jak wiadomo, jego 
nadmiar jest szkodliwy. Dlaczego? 
Otóż nadmierna ilość sodu po-
woduje zwiększenie wydzielania 
angiotensyny. Jest to związek, któ-
ry bardzo silnie zwęża naczynia 
krwionośne. Związek ten również 
prowokuje nerki do większego 
zatrzymania soli i wody we krwi. 
Obawia się to wówczas wzrostem 
ciśnienia we krwi. Ze względu na 
ten aspekt zaleca się ograniczenie 
spożycia soli do ok. pół łyżeczki 
dziennie. Jak wiadomo jesteśmy 
przyzwyczajeni do smaku słonego 
i rezygnacja z soli nie jest taka pro-
sta. Proponuje się wówczas w jej 
miejsce wprowadzić duże ilości do-
wolnych przypraw, np. majeranku, 
kminu, bazylii, papryki, oregano 

itd. Przyprawy podniosą wartość 
sensoryczną serwowanych potraw 
oraz zatuszują niedobór soli. Na-
leżałoby również podkreślić, że 
źródłem soli są również produkty 
gotowe, ze szczególnym uwzględ-
nieniem konserw, gotowych dań 
w proszku czy słonych przekąsek. 
Dlatego też powinno się ich ilość 
ograniczyć do minimum.  

Przy podwyższonej wartości 
ciśnienia tętniczego powinno uni-
kać się również spożywania tłusz-
czów pochodzenia zwierzęcego  
w tym: masła, smalcu, słoniny. 
Produkty te bowiem sprzyjają roz-
wojowi miażdżycy, która ma istot-
ny wpływ na podwyższenie ciśnie-
nia. Dlatego też należy je zastąpić 
tłuszczami pochodzenia roślinne-
go, czyli oliwą z oliwek i olejami. 
W szczególności warto sięgnąć po 
oleje sezamowy i rzepakowy. Oleje 
są źródłem kwasu linolenowego  
i linolowego. Te kwasy tłuszczowe 
przyczyniają się do obniżania ci-
śnienia tętniczego oraz poziomu 
cholesterolu. 

Właściwości obniżające ci-
śnienie skurczowe oraz przy-
śpieszające wydalanie soli i wody 
z organizmu wykazuje potas  
– składnik mineralny. Najwięcej 
go zawierają przede wszystkim 
pomidory i ich przetwory, ziem-
niaki, warzywa liściaste. Duże ilo-
ści potasu można znaleźć również 
w pestkach słonecznika i owocach 
cytrusowych. Nadmiernego spo-
życia tego pierwiastka powinny 
wystrzegać się osoby chorujące na 
nerki. 

A co z kawą? Otóż badania 
naukowe wykazują, że u osób pi-
jących kawę lub herbatę ciśnienie 
nie zmienia się gwałtownie. Oka-
zuje się bowiem, że wypicie jednej 
�liżanki któregoś z tych napojów 

podwyższa ciśnienie minimal-
nie. Z kolei u osób pijących kawę 
codziennie, u których istnieje to-
lerancja na kofeinę, nie daje się 
wykazać efektu podniesienia ci-
śnienia tętniczego krwi. 

Reasumując: osoby cierpiące 
na nadciśnienie tętnicze powinny 
zrezygnować ze słodyczy, pełnego 
mleka i jego pełnotłustych prze-
tworów, tłustych mięs i wędlin, 
wędzonych ryb, żywności konser-
wowanej, żółtego sera, chipsów, 
słonych przekąsek, orzeszków 
ziemnych, koncentratów, goto-
wych sosów, zup w proszku oraz 
żywności fast food. Powinny rów-
nież próbować zmniejszyć ilość 
spożywanego białego pieczywa, 
makaronu z jasnej mąki czy bia-
łego ryżu oraz żółtka jaja. Miejsce 
tych produktów powinny zastąpić 
przede wszystkim warzywa i owo-
ce. Istnieje szeroka gama produk-
tów, które powodują obniżenie 
ciśnienia. Do nich zalicza się: bu-
raki, pomidory, papryka, czosnek, 
cebula, sałata, brokuły, szpinak, 
groszek zielony, kala�or seler ko-
rzeniowy oraz naciowy, żurawina, 
cytryna, aronia. 

Warto również podkreślić, że 
systematyczny ruch o niewielkiej 
aktywności jest wręcz wskazany. 
Wiadome jest, że aktywność ru-
chowa podnosi ciśnienie krwi, ale 
należy pamiętać, że serce to mię-
sień, więc umiarkowany ruch je 
wzmacnia. Ruch zatem udrażnia 
tętnice, dzięki czemu obniża się 
ciśnienie krwi. Co również ważne, 
w czasie wysiłku następuje wzmo-
żone wydalanie potu, co zarazem 
zwiększa wydalanie z organizmu 
soli i wody. 

specjalista ds. żywienia

Karolina Słupczewska

Na rynku dostępne są różne  
rodzaje soczewek kontaktowych, 
które umożliwiają korekcję każdej 
wady wzroku.

Krótkowzroczność spowo-
dowana jest przez dysproporcję 
pomiędzy mocą układu optycz-
nego oka a długością gałki ocznej. 
Efekt jest taki, że gdy patrzymy  
w dal, obraz jest zamazany. Z bli-
ska widzimy poprawnie. Krótko-
widze noszą soczewki rozprasza-
jące. Jakie są tego plusy? Przede 
wszystkim obserwowany obraz 
ma naturalną wielkość (okulary 
go zmniejszają, zwłaszcza te ze 
szkłami o dużej mocy) i dobrze 
widać w szerokim polu obserwa-
cji (poza oprawkami widok jest 
zamazany, przy soczewkach nie 
ma takiego problemu). Soczewki 
sprawdzają się również na deszczu 
czy podczas wchodzenia z dworu 
do ciepłego pomieszczenia – ani 
się nie zachlapują, ani nie parują. 
Są też wygodne podczas uprawia-
nia sportu. W słoneczne dni po-
zwalają na noszenie przyciemnych 
okularów. 

Nadwzroczność ma taką samą 
przyczynę jak krótkowzroczność, 
tyle że efekt jest odwrotny. Dobrze 
widać to, co jest daleko, a źle z bli-
ska. Tu stosuje się soczewki sku-
piające.

Starczowzroczność wiąże się 
z procesem starzenia oka. Doty-
czy wszystkich ludzi: i tych, którzy 
przez całe życie nosili szkła korek-
cyjne i osób, które ze wzrokiem 
do osiągnięcia 40-50 lat nie mieli 
kłopotów. Te ostatnie zaczynają 
mieć trudności z czytaniem, czują 
wieczorem, że oczy są zmęczone, 

gorzej wtedy widzą. Z czasem po-
jawia się konieczność wspomaga-
nia wzroku za pomocą okularów 
dwuogniskowych lub progresyw-
nych oraz dwuogniskowych lub 
progresywnych soczewek kontak-
towych.

Astygmatyzm polega na tym, 
że promienie światła wpadające do 
oka w różnych płaszczyznach są 
różnie załamywane. Winny temu 
jest nieprawidłowy kształt rogów-
ki. Astygmatycy widzą źle z daleka 
i z bliska. W tym przypadku wzrok 
koryguje się soczewką cylindrycz-
ną, która ma dwie różne moce.

oprac. (bla)

na podst. 

www.soczewkikontaktowe.pl

Specjalne soczewki koloryzujące pozwalają nie tylko na korekcję wady wzroku, ale 
również na zmianę koloru oczu

...a tak na oku. Dla innych, którzy soczewek nie noszą, jest niewidoczna, bo 
zazwyczaj nie dostrzegają obwódki wokół tęczówki

Tak wygląda soczewka na palcu...
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Grali bez nas
Rozgrywki rundy jesiennej czwartej ligi minęły półmetek 
i niektóre kluby zdają się odczuwać już pewnego rodza-
ju „zadyszkę”. W miniony weekend nie odbyły się dwa 
z ośmiu zaplanowanych na sobotę spotkań ósmej kolejki. 
Wśród zespołów, które przełożyły swoje mecze na później-
szy termin była także drużyna wąbrzeskiej Unii.

      Żużel

Medale dla Unibaxu czwarty rok z rzędu
Dziś kolejna porcja informacji dla fanów toruńskiego Unibaxu i żużla.

B U R M I S T R Z  W Ą B R Z E Ź N A
 

podaje do publicznej wiadomości, że przeznaczył do sprzedaży
 w trybie przetargu nieograniczonego 

prawo własności do gruntu komunalnego o powierzchni 911 m˛   określonego działkami 
ewidencyjnymi nr 432/4 i 435/3 zapisanych w księdze wieczystej KW nr TO1W/00023701/3 
oraz działką ewidencyjną nr 446/1 zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00017807/1 
i położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Matejki. Ta niezabudowana nieru-
chomość zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźna położona 
jest na terenie przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, pensjonatową, 
wielorodzinną niskiej intensywności i usługi nieuciążliwe (symbol planistyczny A-29 M/U), 
a jej wartość została określona na kwotę 51.500,- zł netto (słownie: pięćdziesiąt jeden tysię-
cy pięćset złotych).

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie 
art.34 ust.1 pt. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity z 2010 r. Dz. U. Nr 102, poz.651 z późn. zmianami) winny złożyć stosow-

ne wnioski w terminie 6 tygodni, licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Sobotnie spotkanie z druży-
ną Legii Chełmża nie odbyło się 
z powodów organizacyjnych. Dla 
obu zespołów, zamykających ligo-
wą tabelę, miał być to ważny mecz. 

Zwycięstwo w nim dawało bowiem 
szansę na zbliżenie się w tabeli do 
drużyn zajmujących bezpieczne 
miejsca.

- Prawda jest taka, że w tę 

sobotę nie byliśmy w stanie wy-
stawić  pełnej drużyny – wyjaśnia 
trener Unii Sebastian Isbrandt. 
– Poprosiliśmy więc działaczy Le-
gii o zgodę na rozegranie meczu 
w późniejszym terminie, oni się na 
to zgodzili, a nowy termin meczu, 
czyli środa 13 października został 
zaakceptowany przez Kujawsko-
Pomorski Związek Piłki Nożnej.

Podobna sytuacja miała miej-
sce w Chełmnie, gdzie przełożone 
zostało (na 11 listopada) spotkanie 
tamtejszej Chełminianki z drużyną 
Noteci Łabiszyn. Okazuje się, że na 
tym poziomie rozgrywek działacze 
PZPN są jeszcze w stanie pójść na 
rękę drużynom borykającym się 
z problemami kadrowymi.

W pozostałych, rozegranych 
w sobotę, spotkaniach czwartej ligi 
nie było większych niespodzianek. 
Ciągle niepokonana drużyna Spar-
ty/Unifreeze Brodnica zwyciężyła 
zespół Unii Gniewkowo i umocniła 
się na pozycji lidera czwartoligowej 
tabeli. Zwraca uwagę wysokie, od-
niesione na wyjeździe zwycięstwo 
drużyny beniaminka rozgrywek, 
Krajny Sępólno Krajeńskie, nad 

Wyniki ósmej kolejki czwartej ligi:
Cuiavia Inowrocław  1-0 Start Radziejów 
Sparta/Unifreeze Brodnica  2-0 Unia Gniewkowo
Flisak Złotoria   3-1 Grom Osie 
Dąb Barcin   0-0 Goplania Inowrocław
Zdrój Ciechocinek  1-6 Krajna Sępólno Krajeńskie
LTP Lubanie   0-0 Pogoń Mogilno 
Unia Wąbrzeźno     -   Legia Chełmża
   (mecz przełożony na 13 października, 15:30)

Chełminianka Chełmno    -   Noteć Łabiszyn
   (mecz przełożony na 11 listopada, 12:00)

Tabela czwartej ligi po ośmiu kolejkach:
1. Sparta/Unifreeze Brodnica 8   24 8    0 0 19-3
2. Cuiavia Inowrocław  8   19 6    1 1 22-2
3. Flisak Złotoria   8   18 5    3 0 11-5
4. Krajna Sępólno Krajeńskie 8   16 5    1 2 20-5
5. Noteć Łabiszyn   7   15 5    0 2 16-15
6. Pogoń Mogilno   8   12 3    3 2 12-5
7. Unia Gniewkowo  8   12 3    3 2 7-8
8. Grom Osie   8    9 3    0 5 10-12
9. Start Radziejów  8    8 2    2 4 8-13
10. Goplania Inowrocław  8    8 2    2 4 7-9
11.  LTP Lubanie   8    6 1    3 4 11-17
12. Chełminianka Chełmno 7    6 1    3 3 6-14
13. Dąb Barcin   8    6 1    3 4 10-22
14. Zdrój Ciechocinek  8    5 1    2 5 13-23
15. Legia Chełmża  7    4 1    1 5 5-14
16. Unia Wąbrzeźno  7    4 1    1 5 6-16

Betard - Unibax

W tegorocznym sezonie dru-
żyna Unibaxu jest bardzo nie-
obliczalna. Raz potra� wygrać we 
Wrocławiu, żeby tydzień później 
doznać sromotnej klęski. Tym ra-
zem w decydującym starciu udało 
się wywieźć zaledwie czteropunk-
tową stratę.

Przede wszystkim na brawa 
zasługuje Ryan Sullivan, który po-
pisał się wieloma ciekawymi akcja-
mi. Potra�ł walczyć na dystansie 
i przedzierać się z ostatnich pozycji 
na pierwsze. To głównie on popro-
wadził drużynę do tej „zwycięskiej 
porażki”. 

Wynik, który osiągnął Unibax 
jest też dużą zasługą Chrisa Holde-
ra. Na jego dobrą dyspozycję mogła 
się złożyć znajomość wrocławskie-
go owalu. Przypomnijmy, że Holder 
do Torunia przeniósł się właśnie 
z ówczesnego Atlasu. Australijczyk 
nie tylko sam dobrze punktował, 
ale pomagał kolegom z drużyny 
przywieźć cenne oczka. Tak było, 
np. w biegu dwunastym, kiedy to 
Holder jechał w parze z Pulczyń-
skim. Wypuścił toruńskiego junio-
ra do przodu, a sam odpierał ataki 
Świderskiego. Żeby spowolnić wro-
cławską parę ujmował gazu i stawał 
wręcz w miejscu, by ich przybloko-
wać. Dzięki jego postawie Unibax 
dowiózł podwójne zwycięstwo. 

Dziewięć oczek dorzucił rów-
nież Hans Andersen – kolejny 
żużlowiec startujący w przeszłości 
we Wrocławiu. Totalnie zawiódł 
Adrian Miedziński, który dzień 
wcześniej w Zielonej Górze w In-
dywidualnych Mistrzostwach Pol-

ski zajął dobre, czwarte miejsce. 
„Miedziak” w niedzielę nie mógł 
się odnaleźć na wrocławskim to-
rze. Wystartował tylko w trzech 
biegach zdobywając w nich łącznie 
trzy punkty. Wiesław Jaguś może 
się „pochwalić” dokładnie taką 
samą „skutecznością”, z tym, że nikt 
nie spodziewał się po nim większej 
zdobyczy punktowej. Między nim 
a Miedzińskim jest ta zasadnicza 
różnica, że ten drugi potra� walczyć 
i wygrywać dla dobra drużyny. 

W ekipie gości było więcej 
luk. Przede wszystkim rozczarował 
Kenneth Bjerre, zdobywając siedem 
punktów. Z kolei Jason Crump z za-
ledwie jednym oczkiem więcej za-
notował dwie wpadki – defekt oraz 
taśmę. To drugie wynikło raczej 
z chęci „podpuszczenia” stojące-
go obok Andersena niż z nerwów. 
Dwucyfrowy wynik zanotował tyl-
ko jeden zawodnik z Wrocławia - 
Duńczyk Leon Madsen.

 
Unibax-Betard

Pojedynki tych dwóch ekip już 
od kilkudziesięciu lat dostarczają 
kibicom wiele emocji. Bardzo czę-
sto wynik spotkania rozstrzygał 
się dopiero w ostatnim biegu. Tak 
też było i w niedzielę, kiedy to bieg 
piętnasty przesądzał o medalu. 

Na duże brawa zasługuje po-
nownie Ryan Sullivan, który ukoń-
czył zawody z kompletem punktów. 
Był nie do prześcignięcia na toruń-
skiej Motoarenie. W decydującym 
biegu, kiedy ważyły się losy brą-
zowego medalu nie dał się „zjeść” 
nerwom i pewnie wygrał wyścig, 
�niszując na jednym kole. 

W spotkaniu trudno było 
wskazać ekipę, która przeważa-
ła. Zarówno niektórzy żużlowcy 
z Wrocławia, jak i Torunia zawo-
dzili. W ekipie z Dolnego Śląska 
nie popisali się na pewno obcokra-
jowcy – Jason Crump, który zdobył 
siedem oczek oraz Kenneth Bjerre, 
który zakończył zawody z pięcioma 
punktami. Tylko junior, Maciej Ja-
nowski popisywał się świetną for-
mą i był najlepszym zawodnikiem 
w swojej drużynie. Jako jedyny 
osiągnął dwucyfrowy wynik. 

W ekipie gospodarzy wyróż-
niła się na pewno „równa forma” 
Wiesława Jagusia. Ten wystartował 
tylko dwa razy, za każdym razem 
przyjeżdżając na końcu stawki. Ta-
kiej klasy zawodnik nie powinien 
pokazywać się z tak złej strony na 
własnym torze. To już świadczy tyl-
ko o jego słabej formie i o tym, że 
czas najwyższy zakończyć zabawę 
z czarnym sportem. 

Losy spotkania ważyły się jak 
w kalejdoskopie. Naprzemiennie, 
raz wygrywali podwójnie gospo-
darze, a chwilę później ripostowali 
goście przywożąc żużlowców Uni-
baxu na 5:1. Taka jest właśnie spe-
cy�ka spotkań z Wrocławiem – tu 
nic nie jest pewne. Po siódmym 
biegu torunianie nawet przegrywali 
różnicą ośmiu punktów, a w dwu-

meczu dwunastu. Jednakże Anio-
łom udało się odrobić stratę i do-
prowadzić do wyrównania wyniku. 
Dwa remisy w biegach nominowa-
nych dały Unibaxowi brązowe me-
dale – zadecydowało o tym wyższe 
miejsce w tabeli. 

Trzecie miejsce dla torunian 
jest ogromnym sukcesem. Tak na-
prawdę, to drużyna gorzowska po-
winna zająć ich miejsce, jeśli pod-
dać analizie postawę obu drużyn 
w rundzie zasadniczej. Menadżer 
Unibaxu Jacek Gajewski zadekla-
rował, iż pełnił swoje obowiązki już 
ostatni sezon. Dobrze to rokuje na 
przyszłość – jest nadzieja, iż w koń-
cu toruński zespół poprowadzi 
człowiek, który choć raz siedział na 
żużlowej maszynie. 

Paulina Szulc

spadkowiczem z trzeciej ligi, dru-
żyną Zdroju Ciechocinek.

Sytuacja w ligowej tabeli wyda-
je się być ciągle korzystna dla słabo 
spisującej się w tym sezonie dru-
żyny Unii. Wygranie jesienią kilku 
spotkań mogłoby sprawić, że dru-
żyna „biało-błękitnych” znalazłaby 
się na bezpiecznym, niezagrożo-
nym spadkiem miejscu. 

Najbliższą okazją na zdoby-
cie upragnionych punktów będzie 
dla unitów wyjazdowe spotkanie 
z drużyną Startu Radziejów. Pił-

karze z Radziejowa, którzy rewe-
lacyjnie spisywali się wiosną tego 
roku zarówno w lidze, jak i w roz-
grywkach o Puchar Polski, w tym 
sezonie grają nieprzewidywalnie, 
o czym może świadczyć fakt, że 
dwa tygodnie temu stracili punk-
ty, remisując na własnym boisku 
z przedostatnią w tabeli drużyną 
Legii Chełmża.

Spotkanie w Radziejowie od-
będzie się w sobotę 2 października 
o 15.30.

Jarek Brzuska
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      Piłka nożna

Najczarniejsze scenariusze
Piłkarzom Zrywu Książki nie towarzyszy ostatnio najlepsza passa. Dwa tygodnie temu wy-
soko przegrali na własnym boisku z drużyną Pojezierza Brzuze 2:6, a w minioną niedzielę 
przegrali we Wrockach z tamtejszym Zrywem 3:1. Co najgorsze, oba te mecze zdecydowanie 
były do wygrania.

B U R M I S T R Z  W Ą B R Z E Ź N A
 

podaje do publicznej wiadomości, że przeznaczył do sprzedaży  
w trybie przetargu nieograniczonego 

prawo własności do lokalu mieszkalnego nr 3 o powierzchni  użytkowej 26,17 m˛, składa-
jącego się z 1 pokoju, kuchni i łazienki z wc (do którego przynależy piwnica o powierzchni 
użytkowej 4,65 m˛ oraz pomieszczenie gospodarcze o powierzchni użytkowej 7,28 m˛)  zlo-
kalizowanego na parterze budynku położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy 
Wolności nr 80, na nieruchomości określonej działką ewidencyjną nr 712/5 o powierzchni 
469 m˛ i zapisanej w księdze wieczystej KW nr 23962. Nieruchomość ta (zabudowana bu-
dynkiem mieszkalnym i gospodarczym) zgodnie z planem zagospodarowania przestrzenne-
go miasta Wąbrzeźna położona jest na terenie przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową 
wielorodzinną i usługi nieuciążliwe (symbol planistyczny A-36 MW/U). Z własnością tego 
lokalu związany będzie udział w wysokości 3810/40832 części wspólnych budynku i jego 
urządzeń nie służących do wyłącznego użytku właścicieli poszczególnych lokali oraz taki 
sam udział w prawie własności gruntu. 
Wartość lokalu wraz ze sprzedawanym udziałem w nieruchomości  została określona na 
kwotę w wysokości 31.000,00 zł (słownie: trzydzieści jeden tysięcy złotych).

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie 
art.34 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity z 2010 r. Dz. U. Nr 102, poz. 651 z późn. zmianami) winny złożyć stosow-

ne wnioski w terminie 6 tygodni, licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu. 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

To już trzeci mecz z rzędu, 
w który podopieczni Marka Ciska 
wygrywali pierwsze połowy, by 
ostatecznie schodzić z boiska jako 
pokonani. 

Scenariusz meczu we Wroc-
kach był niemal identyczny jak ten 
z meczu rozegranego we Wrockach 

w maju tego roku. Wtedy także pił-
karze z Książek wyszli na prowadze-
nie, by ostatecznie przegrać mecz 
3:2. Wrażenie piłkarskiego déjà vu 
było tym mocniejsze, gdyż piłka-
rze z Wrocek po stracie bramki tak 
jak w maju skupili się bardziej na 
kłóceniu się pomiędzy sobą niż na 

grze. Swoją drogą, mieli prawo się 
zdenerwować, gdyż Tomasz Het-
mański, który zdobył w 27. minucie 
gola dla Zrywu Książki wykorzy-
stał totalne zagubienie obrońców 
i bramkarza z Wrocek, którzy w tej 
sytuacji zrobili wszystko, by ułatwić 
mu strzał do pustej bramki.

Na tym jednak kończą się po-
dobieństwa pomiędzy majowym 
spotkaniem a tym, które rozegrane 
zostało w minioną niedzielę. O ile 
bowiem w maju piłkarze Zrywu 
Wrocki zmobilizowali się w koń-
cówce i zwyciężyli dzięki wypra-
cowanej w drugiej połowie meczu 
przewadze, to w niedzielnym spo-
tkaniu inicjatywa do ostatniej mi-
nuty należała do drużyny Zrywu 
Książki, której piłkarze  atakowali, 
stwarzali groźne sytuacje, przewa-
żali w polu, przebywali dłużej na 
połowie rywala i… trzykrotnie tra-
cili bramki po chwilach nieuwagi 
obrońców i bramkarza.

- Niestety, na boisku wyraźnie 
widać, który z zawodników bierze 
regularnie udział w treningach – 
wyjaśnia przyczyny tych porażek 
trener Marek Cisek. – Zawodni-
cy naszej drużyny mają kondycję, 
mają umiejętności techniczne, ale 
brakuje im zgrania i konsekwencji, 
które mogliby wyrobić, regularnie 
uczestnicząc w treningach.

W pozostałych spotkaniach 
B-klasy, które rozegrane zosta-
ły w minionym tygodniu za dużą 
niespodziankę należy uznać wy-
graną drużyny LZS Steklin z do-
tychczasowym liderem rozgrywek, 
zespołem LZS Świedziebnia. Warto 
także zwrócić uwagę na prawdziwy 

Zryw Wrocki – Zryw Książki 3:1 (0:1)

Bramka dla Zrywu Książki: Tomasz Hetmański (27.)

Wyniki piątej kolejki spotkań B-klasy:

Legia Osiek  3-1         LZS Zbiczno       
Pojezierze Brzuze 2-2         Cukrownik Mełno          
Zryw Wrocki  3-1         Zryw Książki      
Iskra Ciechocin 9-2         Victoria Czernikowo     
LZS Steklin  3-1         LZS Świedziebnia

Tabela B-klasy po pięciu kolejkach

1. Legia Osiek  5    12   4     0             1             11-8       
2. LZS Świedziebnia 5    10   3     1             1             19-11     
3. Pojezierze Brzuze 5    10   3     1             1             22-14     
4. Iskra Ciechocin 5      9   2     3             0             24-14     
5. LZS Zbiczno  5      7   2     1             2             10-9       
6. LZS Steklin  5      7   2     1             2             9-17       
7. Zryw Wrocki  5      6   2     0             3             12-12     
8. Cukrownik Mełno 5      4   1     1             3             6-9         
9. Zryw Książki  5      3   1     0             4             7-14       
10. Victoria Czernikowo 5      3   1     0             4             8-20

strzelecki festiwal, jaki zgotowali 
kibicom piłkarze Iskry Ciechocin, 
gromiąc zespół Victorii Czerniko-
wo aż 9:2.

Właśnie bramkostrzelna dru-
żyna z Ciechocina będzie naj-
bliższym przeciwnikiem zespołu 
Zrywu Książki. Pozostaje mieć 
nadzieje, że piłkarze Zrywu wy-
ciągną wnioski z ostatnich porażek 
i tym razem zagrają bardziej kon-
sekwentnie, szczególnie w drugiej 

części spotkania. Mecz rozegra-
ny zostanie w niedzielę na boisku 
w Książkach, a jego początek zapla-
nowany jest na godzinę piętnastą.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Tomasz Hetmański zdobywa gola wykorzystując błędy bramkarza Ê
i obrońców z Wrocek Najlepszym graczem w drużynie Zrywu Książki był Tomasz Hetmański

W ofensywie Zrywu Książki wyróżniał się Łukasz Weiher - leży po próbie strzału

Jedno w tym meczu mogło się podobać - był bardzo szybki

Skłąd Zrywu Książki: Adrian Gutowski; 
Tomasz Baran, Mariusz Kemski, Robert 

Tomaszewski, Mateusz Gajewski , 
Grzegorz Baran, Marcin Zawadzki, 

Sławomir Matuszak, Krzysztof Baran , 
Tomasz Hetmański, Łukasz Weiher.
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       Piłka ręczna 

Sezon tuż, tuż…
Niebawem rozpoczyna się sezon rozgrywek ligowych w piłce ręcznej. Wygląda na to, że 
szczypiornistki UKS Vambresia są do niego dobrze przygotowane, o czym może świadczyć 
sukces, jakie dziewczęta z rocznika 1997 odniosły na turnieju w Gnieźnie.

      Biegi

Nowe dystanse
We wtorek 22 września zainaugurowany został szósty cykl biegów o wąbrzeskie Grand 
Prix. W Biegu Serca wzięło udział 270 zawodników, którzy rywalizowali na nieco zmienio-
nych, względem lat ubiegłych, dystansach.

Dystanse zostały lepiej dopa-
sowane do kategorii wiekowych. 
Okazało się, że pięćdziesiąt metrów 
dla przedszkolaków to wielka róż-
nica i najmłodsze dzieci dobiegały 
do mety w o wiele bardziej zwartej 
grupie niż w poprzednich latach, 
przez co rywalizacja pomiędzy 
nimi była ciekawsza. 

Druga ze zmian dotyczyła 
dystansów przeznaczonych dla 
uczniów szkół średnich. W tym 
wypadku skrócono dystans dziew-
czętom, które biegły 800 zamiast 
1500 metrów. W minionych latach 
widać było, że przebiegnięcie trzech 
i pół okrążenia stadionu było dla 
niektórych z dziewcząt zbyt dużym 
wysiłkiem i po dobiegnięciu do 
mety potrzebna była niekiedy po-
moc medyczna.

Nie zmieniło się jedno: jak 
w poprzednim sezonie ciągle nie-
wielu chętnych do rywalizacji 
w biegach było w najstarszych gru-
pach wiekowych. Wystartowały tyl-
ko trzy osoby powyżej osiemnaste-
go roku życia, co nieco dziwi, gdyż 
na ulicach miasta coraz częściej 
widać osoby spędzające wolny czas 
na bieganiu czy uprawianiu nordic 
walking. 

Mimo to frekwencję podczas 
pierwszej edycji tegorocznych bie-

gów Grand Prix można uznać za 
dobrą. Łącznie we wszystkich ka-
tegoriach wiekowych rywalizowało 
270 zawodniczek i zawodników. 
Zasady rywalizacji o doroczne tro-
feum nie uległy zmianom. W koń-
cowej klasy�kacji  Grand Prix liczyć 
się będą ci spośród zawodników, 
którzy wezmą udział w przynaj-
mniej trzech z czterech biegów.

Podczas Biegu Serca można 
było także znaleźć potwierdzenie 
teorii mówiącej, że „trening czyni 
mistrza”. Ci spośród zawodników, 
którzy dobrze prezentowali się 
w minionym sezonie, znakomicie 
wypadli także podczas wtorkowych 
biegów. Często zdarzało się, że nie 
oddawali prowadzenia od startu do 
mety i właśnie na ich twarzach wi-
dać było największą radość ze zwy-

Wyniki Biegu Serca (22.10.2010)

Przedszkole (150 m):

Dziewczęta: 1. Nina Isbrandt, 2. Martyna Zielińska, 3. Julia Libuszewska
Chłopcy: 1. Bartosz Ciupak, 2. Wiktor Czerwiński, 3. Łukasz Jażdżewski

Klasy „0” (200m):

Dziewczęta: 1. Basia Paczkowska, 2. Daria Dziura, 3. Aleksandra Grącka
Chłopcy: 1. Oliwier Ruchalski, 2. Mikołaj Fiałkowski, 3. Kordian Piasecki

Klasy I (300m):

Dziewczęta: 1. Wiktoria Lewandowska, 2. Julia Kowalska, 3. Kasia Olszewska
Chłopcy: 1. Michał Szlak, 2. Jakub Witkowski, 3. Jędrek Kalinowski

Klasy II (300m): 

Dziewczęta:  1. Agata Makowska, 2. Klaudia Sturmann, 3. Agnieszka Kamińska
Chłopcy:  1. Mikołaj Piórkowski, 2. Bartosz Piasecki, 3. Kacper Karczewski

Klasy III (300 m):

Dziewczęta: 1. Agata Witkowska, 2. Natalia Jasińska, 3. Wiktoria Moskal
Chłopcy: 1. Remigiusz Warsicki, 2. Igor Mikulski, 3. Marcin Firchow

Klasy IV (400 m):

Dziewczęta: 1. Ewa Adamczyk, 2. Joanna Bielawa, 3. Lucyna Sobecka
Chłopcy: 1. Tomasz Wąs, 2. Oskar Cyrkla�, 3. Michał Niekludow

Klasy V-VI (600 m):

Dziewczęta: 1. Patrycja Kłosińska, 2. Julia Markowska, 3. Joanna Król
Chłopcy: 1. Miłosz Szczotka, 2. Sebastian Lichowski, 3. Marcin Brzeziński

Gimnazjum (800 m):

Dziewczęta: 1. Paulina Domian, 2. Agnieszka Lubańska, 3. Jagoda Krause
Chłopcy: 1. Marcin Gościński, 2. Bartosz Zaleśkiewicz, 3. Paweł Jabłoński

Szkoły średnie:

Dziewczęta (800 m): 1. Paulina Karnas, 2. Magdalena Robaczewska, 3. Monika Karnas
Chłopcy (1500 m): 1. Michał Grzegorczyk, 2. Łukasz Nędza, 3. Jacek Siemieński

Mężczyźni do lat 39:

1. Piotr Rybszleger
Mężczyźni lat 40 i więcej:

1. Klaus Migga, 2. Zbigniew Markiewicz

Od 10 do 12 września 
w Gnieźnie rozgrywane były za-
wody „Gniezno Cup 2010”. W tej 
cyklicznej imprezie, gromadzącej 
dziewczęce zespoły piłki ręcznej 
z całego kraju wzięły udział także 
szczypiornistki UKS Vambresia 
z rocznika 1997, które pojechały 
do Gniezna w roli faworytek.

- Było nam niezwykle sympa-
tycznie słyszeć na każdym kroku, 
że nasza drużyna jest zapowiadana 
jako zespół mistrzyń Polski – mówi 
trener UKS Vambresia Bogdan Ta-
czyński. – Dziewczęta sprostały tej 
presji i odniosły ważny dla nich 
sukces przed rozpoczynającym się 
niebawem sezonem.

W gnieźnieńskim turnieju 
w kategorii rocznika 1997 wzię-
ło udział 12 drużyn: UKS Vam-
bresia-Worwo Wąbrzeźno, MKS 
Kusy Szczecin, MKS Zagłębie Lu-
bin, UKS Drwęca-Novar Lubicz, 
MKS Truso Elbląg, GUKS Bellator 
Ryjewo, MTS Kwidzyn, UKS Bu-
kowia Buk, UKS GOSiR Dopiewo, 
MUKS Omega Mrągowo, UKS Ci-
sowa Gdynia oraz gospodynie tur-
nieju MKS MOS Gim 3 Gniezno.

Dziewczęta z UKS Vambre-
sia przeszły przez ten turniej wy-
grywając wszystkie spotkania. 
Oprócz drużynowego zwycięstwa 
w gnieźnieńskim turnieju, mogą 

być także zadowolone z indywidu-
alnych wyróżnień, jakie uzyskały 
poszczególne zawodniczki. Jagoda 
Krause została uznana najlepszą 
zawodniczką turnieju, Katarzyna 
Majewska - najlepszą bramkarką, 
a Patrycja Ptak i Alicja Grabow-
ska zostały wybrane do „najlepszej 
siódemki” tych rozgrywek.

Już niebawem wąbrzeskie 
szczypiornistki rozpoczynają 
nowy sezon rozgrywek. Dziew-
częta z rocznika 1999 i młodsze 
rozpoczną rywalizację 18 listopa-
da, mając w swojej grupie zespoły 
MKS I i MKS II z Brodnicy oraz 
Dąbrowy Chełmno. Młodziczki 
z rocznika 1988 mające jako prze-
ciwniczki w grupie dziewczęta 
z drużyn „Olimpijczyk” Kowalewo 
POM., MKS Brodnica i UKS „Bo-
bry” Bobrowniki swoje pierwsze 
spotkania rozegrają 17 paździer-
nika. Mistrzynie Polski z rocznika 
1997 będą rywalizowały w grupie 
ze szczypiornistkami Drwęcy-
Novar Lubicz I i II oraz UKS So-
kół Bydgoszcz, a swoje rozgrywki 
rozpoczną 10 października. Nato-
miast juniorki młodsze z rocznika 
1993-94 wybiegną na parkiet już  
2 października, by rozegrać wyjaz-
dowe spotkanie z drużyną Drwę-
cy-Novar Lubicz.

tekst i fot. Jarek Brzuska

cięstwa w biegu lub zajęcia dobrego 
miejsca.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Cykl biegów Grand Prix rozpoczęły dziewczęta z przedszkoli

Patrycja Kłosińska prowadziła 
od startu do mety

Dziewczęta z rocznika 1997 potwierdziły w Gnieźnie swoją dobrą formę.

Nestor wąbrzeskiego sportu Józef Molczyński rozmawia 
 z najmłodszymi biegaczkami
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